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BRUOŽAI
Rašo V. G.

Kuom virsta komunistai, 
Lenku dvarininkai.
“Viską atnaujinti Kristuje.” 
“Margučio” pastabos.

Nežiūrint kiek komunistu fe 
vadai neprakaituotų ir nesi- 
keiktų, vis vien jų pesekėjų 
tarpe atsiranda “kreivatikiu,” * .fe
t. y. tokių, kurie pasak pačių 
lyderių, tampa “dešiniais, o- 
portunistais, baltais šovinistais 
ir nacionaliais šovinistais.” Ko
kie baisus apkaltinimai; ir dar 
savo buvusiem draugam J Ru
sijoj juos sušaudytų; Ameri
koj, kapitalizmo šaly — jie
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Į eretikų, netikėlių būrį pa
teko visa eilė lietuvių komu
nistų galvų — Pruseika, Ba
cevičius, šarkiunas, Strazdas 
ir kiti. Išmesti iš partijos ir 
prakeikti jie dar laikos prie 
“Vilnies,” kuri pati yra nė pa
karta, nė paleista. Pirmam 
“Vilnies” puslapy Strazdas ra
šo savo “editorialus,” o ant
ram puslapy komunistų cent
ro jis iškeikiamas, kaipo “prie
šas darbininkų klasės ir komu
nistų partijos...” Matyt, kad 
pas juos galva atsisuko į už
pakalį, o uodega priekyn.

Komunistu centras užmirš- c

ta, jog Chicaga, tai ne Rusija 
— prievarta daug neatsieksi.

Nors pasiekianti Ameriką 
lenkų propaganda skelbia ne
paprastai gerus 
joj, Varšuvos laikraščiai ta
čiau pripažįsta, jog šalis per
gyvena ekonominį krizį.

Tūlas dvarininkas Lipinskis, 
neįstengdamas apmokėti tak
sų, paleido darbininkus, užda
rė dvaro vartus, o raktus pa
siuntė starostai.--------------------

Ant vartų prilypdė kortelę 
su užrašu:
“Buk čia Dieve šeimininkas, 
Nes Lipinskis traukia pli-

Kas.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija išleido ilgą mani
festą kviesdama tikinčiuosius 
organizuotis; uoliai pildyti 
klebonų nurodymus; remti: 
Tėvus Marijonus, Said, širdies 
Tėvus, Kazimierietes, Pranciš- 
kietes, Nukryžiuotojo seseles ir 
daug kitokių slaptingų vienuo
lynų, kurie gal but šiaip taip 
ir patarnauja Dievui, bet žmo 
nėm neatneša jokios naudos.

Katalikų Federacija tikisi, 
jog priėmus jos patarimus vis
kas busią “atnaujinta Kristu
je.” Kitaip sakant, ko baž
nyčia neatliko per du tūkstan
čiu metų, dabar atliks federa
cija; klausykit tik klebonų ir 
remkit vienuolius.

Buvo laikai, kumet visi ak
lai tikėjo į popiežių ir klausė 
klebonų. Pasaulis visvien bu
vo pilnas blogybių. Prietarai 
ir tamsumas viešpatavo po dva
siškuos globa.

Nusikratę tos globos jautė
mės laisvesni ir laimingesni. 
Pasistumėjom moksle; ištobu- 
linom tekniką, mediciną, nors 
dvasiškiai griežtai bet be pa
sekmių protestavo.

šiandie katalikų federacija 
vėl siūlo mums grįžti į senus I 
laikus. “Viskas atnaujinti Kri- į 
stuje” praktikoje reiškia ati- ‘ 
duoti visą galvą popiežiui ir 
dvasiškijai.

“Mrgutis” šį kartą pasiro
dė savotiškais apdarais. Kai- 
kurie spėja jog viršeliuose at
vaizduotas pats p. Vanagaitis 
besirengiąs į'moterystės stoną, i

Laikraščio viduje padarytos i 
kelios gana įdomios pastabos Į

ANGLAI-FRANCUZAI 
PERSPEJAJ.ENKUS
Ukrainiečių “ramini m a s,” > 

Grasta, rinkimai sukėlė užsie- 
! niuose didelio pasipiktinimo.
Apie tai su daug kalbančiais 

i užvardymais rašė visų tautų 
laikraščiai. To negali ramiai 
suvirškinti net Lenkijos drau
gai tarp prancūzų ir anglų. 
Jie įspėja lenkus, kad šiems ne
trūksta užsieniuose priešų, ku
rie veikia jų nenaudai ir todėl 
esą reikia atitaisyti padėtis ir 
neduoti priešams ginklo į ran
kas. Žymus prancūzas veikė
jas politikas Povilas Bancour
net yra savo laiku rašęs p. mar
šalui Pilsudskiui laiškių del o-

laikus Lenki- pozicijos atstovų kalinimo, bet 
tai nieko negelbėjo, ir kai laik
raščiai laiško turinį 'paskelbė, 

Į tai seimo ir senato komisijose 
i pareikšta nepasitenki n i m o, 
kad tie draugai ne į savo da
lykus kišasi. Taigi pavartomis 
priemonėmis vyriausybė pri
vertė viduje savęs bijoti ir čia 
os laimėjimas, bet tizšleniuose 

del to paties daug simpatijų 
žuvo. Tik, žinoma, į tai per
daug nekreipiama domės, nes 
gyvenimas ne vien simpatijo-
mis stovi.

j Pirks naujų begiu

Min. kab. paskyrė tam tik- 
i rą pinigų sumą bėgiams pirk
ti. Nuo bėgių priklausanti ir, 
traukiniu skuba. Prieš karą

• skubos atžvilgiu traukiniai Lie 
tuvoj buvę Il-ros rūšies. O da
bar pas mus traukiniai turi bu- i 
ti I rūšies. Vadinas, šiemet

1 traukinių skuba bus padidin- 
i ta.

KUR PASKUI PRIEGLAUDA 
DĖSIS?
—

“Vilniaus Varpas” praneša, 
kad 1931 metų pabaigoj buvu- į 
siojo vienuolyno namai ties 
Aušros Vartais, kur iki šiolei 
buvo didžioji lietuvių našiai- ! 
Čių ir neturtingų mokinių prie- į 
glauda vaivadijos išnuomoja- ■ 
mi Krokuvos karmel i t a m s. 
Karmelitai po ilgų derybų su
tiko leisti prieglaudai naudotis I 
butu iki liepos mėnesio.

apie musų koncertų “rusifika
vimą.”

“Nekurtos parapijos ren- į 
gia angliškus koncertus, o I 
musų “įtakingi, patriotingi 
ir tautingi dienraščiai jau 
su rusais mumis ‘kvintina.’ 
Žinoma, ‘Draugas’ su ukrai
niečiais pradeda politikau- 
ti, kad patraukus daugiau 
publikos ir priduoti koncer
tui ‘slavorųsiško meno’ musų 
broliams lietuviams ir kata
likams.”

Matyt, musų katalikų vadai 
daug kalba apie lietuvybę ir 
lietuvių meną, bet praktikoj 
prisilaiko visai ką kita.

Iš tautininkų tarybos 
nutarimų

“Rytas” rašo: Tautininku 
partijos tarybos posėdis, kuris 
Įvyko vasario 1 d., apsvarstęs į 
eilę einamų klausimų nusistatė j 
paraginti vyriausybę kovoje į 
su katalikiškuoju veikimu ne- j 
nusileisti ir imtis dar griežte
snių priemonių pasiunčiant 
daugiau pasireiškusius asme
nis Varniuosna ir bausti kuni
gus už pasakytas kalbas, su
darant jiems kriminalines by
las. Panaudoti vyriausybės 
veto skiriant kunigus į parapi
jas. Kunigams algas mokėti 
ne per vyskupus, o betarpiai 
kunigams, kad išmokamieji pi
nigai nepatektų katalikiško- i 
sios akcijos rėmimui. Para- | 
syti Arkivyskupui platų memo | 
randumą įrodinėjant, kad da- . 
bartinė padėtis galinti bažny
čiai daug pakenkti.

Jeigu toliau nepasireikš vy- . 
skupų prielankesnio vyriausy-Į 
bei nusistatymo, tat antras ta- ■ 
rybos posėdis ieškos naujų ko
vos būdų. P. Lapenas etai ga- 
nytjiško laiško pasakęs, kad 
jis savo tikslo nepasiekė, kad 
ir nevisi kunigai jam pritarę.

Pranešėjai iš vietų,, ypatin- j 
gai puolė Panevėžį kaipo opo
zicinio veikimo centrą. Smar
kiai .puolė ir Marijampolę. 
Smarkiausiai kalbėjęs Talšių 
atstovas.

VERGŲ PREKYBA

Dabar valstybės draudžia 
pirkti ir parduoti žmogų ir vi
sai teisingai daro. Tačiau, pa
sirodo, kad esama musų laikais 
gana dar plačios prekybos 
žmonėmis.

Pernai viena Tautų Sąjun
gos komisija susekė, kad vie
noje Juodųjų jurų saloje bu
vo laikoma tūkstančiai vergų 
parduoti. Tai nestebino ge
ros širdies žmones, jie nė ma
nyti nemanė, kad taip galėtų 
būti musų laikais. Tautų Są
jungos sekretoriai ėmė tirti 
vergijos klausimą ir paaiškė
jo, kad dar šiandien pasauly 
yra apie 5 milijonus vergų. 
Kasmet esą parduodama apie 
pusę milijono žmonių. Jų kai
na svyruojanti tarp 20—200 
dolerių, žiūrint kas parduoda
ma — senis, moteris ar suau
gęs darbininkas.

Vergų prekyba užtinkama 
esanti Abisinijoje, Moroke, Li
berijoje, Tripolitanijoje, Kini
joje ir Juodosiose jurose. Tai 
didelė musų laikų negarbė.

Negauna teisėjų-jury

HILLSBORO, Ore. — C. 
Bowles, Portland© milijonie
rius ir jojo buvusi sekretorė 
Irma G. Loucks yra kaltinami 
pirmo laipsnio žmogžudystėje 
nužudyme savo moters — 

Bowlienes. Jau renkama ke
linta savaitė teisėjai-jury, bet 
niekas nenori apsiimti tokius 
teisti.

Kaip atrodo trikampis tyltas, kuris yra pastatytas Du- 
ren’e, netoli Berlyno, Vokietijoj. Tai yra pirmas tokios rū
šies tyltas pabudavotas pasaulyje.

Suvalkijoj sumti ko
munistai

Sausio 31 d. kriminalinė po- j 
licija areštavo komunistų Ma- , 
riampolė'j, Vilkaviškyje, Ša-‘ 

kių, Naumiestyje ir Prienuose, i 
Mariampolėj suimtas Narbu
tas Jonas. Pas jį rasta suklas
totas pasas, išduotas komunis
tu partijos naudotis konspiraty 
viam darbui. Narbutas buvo Į 
ten nusiųstas iš Kauno sustip
rinti ir revizuoti komunistų 
veikimą Suvalkijoj.

Vilkavišky sulaikyta Tama- 
kauskaitė Ona, pas kurią ras
ta 50 egz. komunistinių atsi
šaukimų ’ ir 5 egz. žurnalo 
“Balsas.”

Šakių Naumiesty suimta Ge- 
ležiunaitė Agota ir Tamašau- 
kaitė Marijona. Pas abi ras
ta 10 egz. komunistinių atsi
šaukimų ir 14 egz. “Balso.”

Prienuose sulaikyti 5 as
mens, ryšy su rasta komunisti
ne literatūra. Prienų miesto 
pirty. Sausio 29 ši pirtis už
sidegė ir gaisrą gesinant ant 
aukšto buvo rastas komunisti
nės literatūros sandėliukas.

Šių komunistu kvotos vestos *• 4.
ir perduotos vietos teismo tar
dytojams.

Sudegė orlaivių stotis

WINIPEG, Man., Canada.— 
Sudegė Western Vanada Air
ways aerodrome, su 9 orlai
viais ir visa stotis. Apskaito
ma apie 200,000 dolerių nuo
stolių.

Turi būti sausa

DUBLIN, Airija — Perleido 
įstatymą, kad visoje Airijoje 
Šv. Patricko diena butų sausa, 
kad išvengus visokių nesusipra 
timu ir riaušių, fe fe

SANTA FE, N. M. — New 
Mexikos valstijos senatas pri
ėmė pataisą, kad butų panai
kintas prohi’bicijos įstatymas ir 
butų leista pardavinėti- degti
nė, vynas ir geras alus;

Estija nori Lietuvių Len
ku susitaikinimo 

e __

Latvijos laikraštis “Pėdėja 
Bridi” deda savo bendradarbio 
pasikalbėjimą su vienu žymiu 
estų politiku. Šis politikas iš
sireiškė del tos krypties, kuri 
šiuo metu pastebiama estų vy- - 
riausybės sluoksniuose, del 
Latvijos ir Lietuvos. Estų už- 1 
sienių politikos vadovai atme- į 
ta priekaištus del Estijos did
žiausio palankumo Lenkijai, 
tačiau kartu su tuo neslepia! 
savo abejojimo del trijų Pa- j 
baltės valstybių sąjungos. To
kia sąjunga, estų nuomone, ne
bus pakankamai stipri, ir ji 
turi būti praplėsta. Kaipo vie 
nas žymiausių jos narių turė
tų būti Lenkija. Del to, estų 
nuomone, Latvijai ir Estijai 
tenka daryti visa, kad butų 
pasiekta lietuvių lenkų susitai- j 
kinimo.

Atsistatydino Latvijos 
Kabinetas

Pranešama iš Rygos, kad Lat
vijos kabinetas gavęs seimo ne 
pasitikėjimą; atsistatydino. 
Kam bus pavesta sudaryti nau 
jas kabinetas, tuom tarpu dar 
nežinoma.

Mirė 103 m. moteris

ROCKFORD, Ill. — Čia šio- 
mis dienomis pasimirė 103 me
tų senumo susana Webster. Sa 
koma, ji čia atvyko turėdama 
vos, 15 m., iš Lebonau, Pa. 
Kur ji turėjo 16 brolių ir 16 
seserų, kurie buk visi dar gyvi.

TURČIAI NORI RIEBIŲ 
VARLIŲ

Ontorio provincijos balose, 
Kananadoj, yra daug varlių, 
bet jos prastos veislės. Todėl 
Kanados gamtininkas Miner 
dabar stengiasi išvystyti tokią 
varlių veislę, kuri turėtų sto
ras kulšis. Sako, turčiai ge
riausia mėgsta minkštas kul
šis;

Ar tik nebus pradžia na
cionalistų puolimo?

Vokietijoj ‘nacionalsocialis
tų (fašistų) partijos centro 
valdyba išreiškė papeikimą 
vienam savo nariui, kam tas 
viešai per radio diskusavęs su 
socialdemokratais. Taip pat 
ir ateičiai ušdrausta bet kurios 
viešos diskusijos. Matyt, na
cionalistai negali atsispirti 
prieš socialdemokratų argu
mentus.

Dabar vykstančiuos reichs
tago posėdžiuos nacionalsocia
listai socialdemokratu kalbė- C 
tojų buvo morališkai visiškai 
sužlugdyti.

Reino srity dalis nacionalso-
cialistų atsisakė iš savo parti
jos ir įstojo į socialdemokratų.

Kodėl Neatvadavom 
Vilniaus?/ I

Dr. J. Purickis metiniam 
Vilniui Vaduoti Sąjungos suva
žiavime laikė prakalbą, ku- I 
rioj jis palietė keliatą musų 
silpnybių kovoje už savo sosti- ! 
nę. Svarbiausia priežastis mu- ' 
su nepasekmės esanti stoka 
bendros politikos:

“Jeigu per 10 metų Vii-1 
niaus neatvadavom, tai tik j 
todėl, kad per daug kelių : 
mątėm ir jais visais ėjom. 
Žiūrėdami į daug kelių, ga- i 
lim pražiopsoti t i k r e‘s n į. I 
Jau gal ir paklaidų tame 1 
dalyke padarėm. Be reika
lo manėm, kad Vilnių mums 
duos tai Lenkija, tai Ame
rika, tai Anglija ar Tūtų 
S-ga. Mums reikia Į Vil
niaus vadavimo kelią įsigi
linti, jį gerai suprasti, su
rasti vieną kelią, nes blaš
kymasis—tai tik musų im
potencija. Šis darbas yra 
kova, ilga kova. štai pran
cūzai, kurie kovojo del El- 
zacijos ir Lotaringijos^ o 
rengėsi į kovą 40 metų. 
Prancūzai toj kovoj paklo
jo miliardus, paklojo žmo
nių milijonus, bet laimėjo. 
Vilniaus kova sunki kova ir 
mes turime būti pasiruošę 

šioj kovoj visąs aukas pa
kelti. Mes vieni to nepa
darysime, vieni Vilniaus ne
atgausime. Tam reikia drau
gų. Lenkai yra pasiryžę nė 
vienos jų valdomos žemės 
pėdos neužleisti. Mums rei
kia vienybės, tos vienybės, 
su kuria turim jungti visus 
bendron Vilniaus kovoh.”

Kalbant apie vienybę, reikia 
pažymėt, jog didžiausia kliū
tis jos atsiekimui yra Smeto
nos valdžios nusistatymas 
skelbti prieš-valstybrniu ele
mentu visus tuos, ’kurie kitaip 
mano negu jo tautininkų par
tija įsako.

MEXICO CITY, Mex____
Prezidentas Ortiz Rubio išlei
do įsakymą visoms savo krašte I 
bankoms, kad stengtųsi parem ; 
ti auksu, nes bijomasi kad pi-' 
nigai neliktų visai be vertės.

China! Nori
Įomimti

Sovietai, Chinai ir Japo
nai Manievruoja

MUKDENAS, Manžurija.— 
Pranešama, kad Rusai, Chinai 
ir Japonija nori kontroliuoti 
visą Manžurijos teritoriją — 
apie 400 ketvirtainių mylių, su 
virš 20 milijonų gyventojų, ši 
Chinijos teritorija dar vis pri
silaiko senų tradicijų bei tvar
kos ir šiandiena stovi ekonomi 
niai geriau negu netolima So- 
vietija ir kitos dalys Chinijos. 
Ir todėl visos šios trys šalys 
mato, kad galima gerai pasi
pelnyti ir visos nori ją kontro
liuoti.

Kuomet mongolai laipsniš
kai yra išstumiami, Sovietai 
nori ten įsigalėti ir spaudžiasi 
iš šiaurės pusės. Tuom pačiu 
laiku Japonai gula iš pietų. Gi 
Nanking© valdžia jaučiasi tu
rinti daugiau pritenzijų ir to
dėl jie turi dominuoti, žodžiu 
sakant, visos šalys nori gauti 
pirmenybę ir “bosauti.”

Nors Chang Kai-shekas pasi 
rašė su Manžurijos lordu su
tartį, tečiaus Sovietai jai prie
šinasi ir reikalauja tam tikrų 
privilegijų turėti tame krašte. 
Mat Rusija kitados šią terito
riją taip sakant rendavo, bet 
1915 metais Japonai juos iš
spyrė lauk. Dabar šis kraš
tas tampa vėliai diskusuojamu 
punktu.

Taigi visos trys šaiys sten
giasi paimti kontrolę, jeigu ne 
diplomatiniu kelui, tai pajė
ga. Ateitis parodL.

Nubaudė “Lytą”

Kauno Karo komendantas 
nubaudė atsakingąjį “Ryto” 
redaktorių Kazimierą Berulį 
500 litu arba 1 mėn. arešto už 
nesilaikymą 3 parag. privalo
mų spaudos taisyklių.

Atideda plento darbus

Sus. min. šiemet buvo nu
mačiusi padaryti plentą Kau- 
nas-Babtai-Airiogala, bet to
kiam plentui pastatyti reikia 
apie 5 mil. litų, kurių šiemet 
sus. min. sąmatoj nėra. Todėl 
plentą dirbs kitais metais.

CHICAGA GREITAI AU
GĄS MIESTAS

Iš viso pasaulio miestų grei
čiausiai išaugo Chicago. šis 
miestas 1933 metais minės sa
vo 100 metų sukaktuves, bet 
šiandiena Chicaga jau turi a- 
pie keturius milionus gyven
tojų. Tarp kitų greitai išau
gusių miestų yra Essen, Vokie
tijoj. Prieš 100 metų šitas 
miestas teturėjo 5,457 gyven
tojus. Šiandien jame yra apie 
643,060 gyventojų.

y
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Mykolas Biržiška
Keletas bruožų iš jo gyvenimo.

P. M. Biržiška gimė 12 d. 
rugpiučio, T&82 m., Viekšniuo
se (Mažaikių apskr.), lietuvių 
intelingentų šeimynoj; jo tė
vas, Antanas, yra gydytojas, 
motina gi, Elzbieta iš Radzevi
čių, baigė Maskvoj aukštuo
sius padagogijos kursus. De] 
silpnos sveikatos buvo pasto
jęs tik 1895 m. tiesiog tre- 
čion klasėn, Šiaulių gimnazi- 
jon, kurią ir baigė 1901 metų 
pavasarį. Dar gimnazijoj be
būdamas pasižymėjo savo pa
linkimu prie literatūros ir opo
ziciniu upu del kurio dar, kai
po V klasės mokinys, buvo 
šalinamas iš gimnazijos del 
dalyvavimo “maište” prieš 
cerkvės ir stačiatikiii pamal
dų lankymą, vėliau nekartą 
buvo gimnazijos valdžios per
sekiojamas už dalyv avimą 
slaptose mokiniii organizaci
jose; VII—VIII klasėj jis ga
lutinai pasijuto esąs lietuvis. 
Gimnaziją baigęs, 1907 m. ru
denį įstojo Maskvos universi
teto skyrium Be savo tiesiogi
nio darbo, pradėjo čia nuo pir 
mų metii rinkti medžiagą lie
tuvių literatūros istorijai; be 
to, uoliai dalyvavo tiek lietu
vių studentų judėjime, tiek 
padėdavo organizuoti Mask
vos platesnę lietuvių visuome
nę, ir dalyvavo bendram stu
dentų judėjime. Paskutinysis 
jo dalyvavimas imetė jį kartu 
su keliais šimtais Maskvos uni
versiteto studentų, dar kaipo 
pirmo kurso studentą, Mask
vos Butyrkų klėjiman prieš 
Kalėdas 1901 m. Nuteistas 
pirmą ištrėmiman, jis kartu 
su kitais savo draugais susi
laukė bausmės pamainymo— 
pašalinimo iš universiteto ir 
6 mėnesių kalėjimo Kaune, kur 
sėdėjo kartu su V. Laumian- 
skiu (miręs). Povilu Urbšiu 
(miręs), adv. Stašinskiu, Vai- 
čiuška ir keliais kitais. 1902 
metais vėl priimtas universite
tan. Nuo to laiko vis smar
kiau dalyvauja lietu viii visuo
menės judėjime, greitu laiku 
stipriausiais ryšiais susirišęs 

su LSDP., iš pradžios, kaipo 
jos Vilniaus komiteto, vėliau 
centro komiteto narys, nere
tai sunkiose partijoj valando
se — vienintelis veiklusis na
rys.

damas gimnaziją nuo pasikė
sinimų iš pusės visokių okupan
tų, kurie yra valdę Vilnių. Iš
guldo joj lietuvių ir visuotina- 
ą literatūrą, nors kritiškais 
gimnazijai momentais išguldė 
;isą, kur mokytojų truko. Įsi
steigus Kaune universiteto kur
dams, skaito tenai literatūrą, 
/okiečių okupacijos laiku kar- 
u su keliais kitais Lietuvos vi
suomenės 'darbuotojais daly- 
auja paskelbime Lietuvos ne- 
iriklausomybės, pirmoj Lietu
kų Konferencijoj Vilniuje ir 
šrinktoj tuomet Taryboj, iš 
kurios del principinių kivir
čų kartu su St. Kairiu ir Jo- 
i’.i Vileišiu išstojo ir, tik toms 
irie žastims 
grįžta.

pasišalinus, vėl

Sleževičiaus kabi-
Švietimo Ministe- 
užėmus gi Vilnių 
lenkams, vėliau

Pirmame 
aute paima 
rio portfelį, 
i' pradžios
bolševikams pasilieka Lietuvos 
valdžios vyriausiuoju įgalioti
niu, už ką ir atsirado bolševi
kų kalėjime, iš kur tačiau po 
<eliu dienu buvo išleistas. Vėl 4. 4-
.enkams užėmus Vilnių kuria 4.
Vilniaus Lietuvių Komitetą, 
Kurio pirmininku palieka ir 
□radeda ilgą ir planuotą kov£ 
s vienos pusės už lietuvių tei
ses su lenkų okupacine val
džia, iš kitos gi — ir su grieš- 
tesnio nusistatymo lietuvių 
lenku klausime saviškiais. Kar €
tu padeda visas savo pajėgas 
n utiniam Vilniaus lietuvių at
budimui. 1920 m. rudenį Lie
tuvos valdžios įgaliotas daly
vauja Lietuvių-Lenkų Suvalkų 
derybose. Sugrįžęs Vilniun 
tęsia savo senąjį darbą.

Spalio 1 d. 1921 metais Že
ligovskio valcfžios agentai su 
policija išmeta Lietuvių Gim
naziją iš užimamų rūmų. Ant 
p. Biržiškos pečių krinta nau
ju atsakomybė surasti mokyk
lai nauję vietą ir sutvarkyti pa 

)kas nepatogiose sąlygose. 
Pradžioj sekančių metų p.

Biržiška tarpe 33 kitų Vil
ius lietuvių veikėjų suima- 
is ir ištremiamas. Atvykus

n

11 ;

rm
Kaunan jis čia pradeda platų 
veikimą Vilniaus paliuosavi- 

vėliau sukuria Vjlniui
aduoti Sąjungą, kurios pir
ininku jis tebėra iki šiai die-

n

n 
n

ir

tik negautu jokio dvasiško pe- * C
no, bet dar pasipiktintu iš to
kių darbuotojų, kurie paliesti 
ypatiškai spaudoje imtųsi sa
ve 'ginti. Bet kuomet “V.” 
štabo nariai sumanė organi- 

kuomet ei- 
minėtos fe- 
šukaudamų 
“Sandaros” 

Kadangi “F.
išnešė 

Sandarą,”

zuoti federaciją, 
darni į susirinkimą 
deracijos, garsiai 
pareiškė einą į 
midotuves. Kadangi “F.” pir
mininkas išnešė manifestą 
prieš “Sandarą,” kuriame iš- 
skaitliavo “Sandaros” įvairius 
nebūtus “prasižengimus Lietu
vai, tad šitie puolimai-jau pa
lietė ne pavienius asmenis, bet 
plačiai organizuotą Amerikos 
.ietauvių visuomenę. Tai bu
žo laikas ir “Sndarai” tarti sa- 
zo žodį apsigynimui nuo “V.” 
puolimų.

Kodėl SLA. Kontroles 
Komisija Tyli?

Kiti pasisavino jos teises.

Mums ne sykį jau teko pa- ■_ 
liesti taip vadinamą SLA. Pil
domosios Tarybos apkaltini
mą sąrišy su Devenio paskola. 
Bendram komisijų suvažiavi
me, kuriam pirmąją smuiką lo
šė finansų komisija, kaipo da
lyko žinovas ir ekspertas, bu
vo išnešti tokie nuosprendžiai 
ir rekomendacijos, kurios šiaip 
ar taip žiūrint, nėra galutinos 
ir patenkinančios. Gal del 
to ir turime šiandie tiek daug

keturiems SLA. Pildomos Ta
rybos nariams, ne visos komi
sijos “in corpore,” bet viena 
tik kontrolės komisija. Musų 
konstitucijoj aiškiai pasakyta, 
jog tokius žingsnius gali daryt 
tik kontrolės komisija. Kodėl 
gi’ji visą laiką tylėjo?

Kaikurie sako, jog ją atsto
vavo visi komisijų nariai. Bet 
tas nėra teisėta. Kontrolės 
komisijos galėjo pasikviesti ki
tus tik kaipo liudininkus, pa- 
gelbininkus/ištirti ir išaiškinti 
Devenio bylą. Bet jokiu bu
do ji neturėjo teisės pavesti 
kitiems įteikimą rekomendaci
jų arba apkaltinimų.

kaip specialės Waterburio sub- 
komisijos taip ir finansų ko
misijos tyrinėjimo daviniai ir 
išvados, turėjo būti perduotos 
ne bendram suvažiavimui, , o 
tik kontrolės komisijai, kuri 
viena ir nuo savęs pasako Pil
domai Tarybai kas reikalinga 
daryt sąrišy su padarytais nuo
stoliais. Kontrolės komisija 
galėjo priimti kitų komisijų 
rekomendacijas, galėjo jas pa
pildyti, bet jokiam atvejuj ji 
neturėjo teisės deleguoti, pa
vesti savo pareigas kam nors 
kitam.

Jeigu Kontrolės komisija 
bendrame suvažiavime nepai
sė šių formalybių, tai dar 
ra vėlu tą viską atitaisyti, 
gul ji paskelbia nuo savęs 
ištikro yra atsakomingas
Devenio paskolą ir kokie žin
gsniai "eikalingi grąžinimui 
nuostoliu.

Jeigu ką darom, tai stengki- 
mes padaryt tvarkingai. Iki

ne-

kas 
už

šiam laikui mes ginčijamės, 
bet nežkiojom už ką. Kas 
nenorėjo, tas nedrumstė 
maus SLA. paviršiaus savo 
meniškais išrokavimais. M.

PAUKŠČIŲ AMŽIAUS 
ILGUMAS

tik
ra-

Priekaištais sandariečiams 
negrynumo sanžinės, Smetonos 
puolimų, Voldemaro pilvo iš- 
skriodimo, litų smukimo, vul- 
vanų Lietuvoj atsivėrimo, Vii- i 
niaus gecįulos dienoje protes-1 
tų kėlimas prieš Lietuvos vai- Į 
džią, — tai visa marmalienė i 
jūsų “V.” katile išvirta ir da
bar tą sfnalą pilate sandarie- 

i čiams ant galvų -ir norite, kad

Sykį teisėjas išrinktas, vi
sus nuosprendžius jis privalo 
atlikti pats, o ne ką nors kitą 
įgalioti. Dabar gi, kontrolės 
komisijos kaipo tokios dar ne
girdėjom. Ji netarė savo žo
džio; už ją kalbėjo .kiti ir gar
siau gal negu reikėjo. Aišku, 
kad čia prasižengta su SLA. 
konstitucijos skyrius 6, par 6, 
kur pasakyta, jog:

Vanagas gyvena ... 
Erelis ..........................
Sakalas .....................
Pelėda .....................
Varna ..........................
Gulbė .........................
Papūga .....................
Naminė žąsis ............
Karvelis ..................
Žuvėdra ..................
Gervė .......................
Gegutė .......................
Višta...........................
Kanarėlė ..................
Žvirblis......................
Strutis ......................
Antis ......................
Maži paukščiai ....

metų
.... 118
.... 104
.... 100 
.... 100
.... 100 
....  100 
.... 100 
.... 80 
40—50
40—4*5 
40—50 
40
15—20
24
20—60
35 
50 
15—20

Išstatykite Tvirtoves Prieš Šalčius!

Pirmiausia —- apkaltinimą 
ir rekomendacijas del nuosto- 

Gintis nereiškia puolimą, to lių atlyginimo galėjo įteikti 
neprivalo “V.” pamiršti. Juk : 
ir paukštelis savo namus gi- ' 
na, jei kas juos naikina. San
dariečiai butų ne žmonės, jei į 
nuo užpuolikų nesigintų. Tas 
juk net gamtos įstatymas. Ne
jaugi “V.” gali laukti nuo san- 
dariečių padėkos už jų šmei
žimą ? 'v ,

Sandariečiai nenusigando, 
kad “V.” su visu savo štabu 
sumanė organizudti “Federa
ciją.” Bereikalingai bruka-.sandaiiečii, kai viduramžių in- 
ma mums ta baimė; mes visur 
ir visuomet akcentavome, kad 
jus turite pilniausią teisę orga
nizuoti tą, ką jus tik norite. 
Tik dirbdami visuomeninius 
darbus neklaidinkit visuome
nės, nemėtykite meškerės į 
žmonių kišenius, ir netraukite 
dolerius, nešmeižkite kitų žmo 
nių per metų eiles dirbusių Lie
tuvos, naudai, negriaukite or- 

* 4 - l ■ * J . f
ganizacijų, Kurios savo darbais 
suspėjo įrodyti visuomenei, 
kokia nauda Lietuvai atnešė 4. 4-
organizuota jėga; nustokite 
skleidę melus, išmislus prieš 
tuos žmones, kurie jus pačius 
palaiko, o tuomet nereikės 
šaukti, kad jus. kas tai puola.

kvizicijos laikuo.se nuolankiai 
jums galvas .palenktų, 'idanj 
jums butų parankiau smalos 
kaušas užpilti.

Kuomet susiduriate su realiu 
klausimu, tai bėgate slėptis už 
800 šėrininkų, kad jus gelbė
tų. Mes žinome, kad jei šė- ! 
rininkai žinotų visą tą, ką jus 
darote, tai paimtų šluotą ir iš- i

“Kontrolės Komisija yra 
vyriausiųjų globėju ir da
botoju viso Susivien i j i m o 
turto... Kontrolės Komisija, 
pastebėjus prasižengimą ar 
beveikmę pildyme pareigų 
per Pildomąją Tarybą ar 
kuri iš jos narių, be atidėlio
jimų ^privalo mėginti pada
ryti tvarką.” .

TR1NERS 
.STOiWINt £

KUXIM 
įijnSvnf*.

‘Chicago, Sausio 12 d., 1931 m.—Trinerio Kartu
sis Vynas yra mano mėgiamiausia žiemos gyduole. 
Nuo to laiko kada pradėjau jį vartoti, aš neturė
jau jokių šalčių. Mano sistema yra apsaugota nuo 
jų. Krivanek.”

Suvienytų Valstijų Public Health Service rapor
tuoja, kad 83 nuošimčiai šios šalies žmonių serga 
su šalčiu kas žiemą. Kodėl laukti kol turėsite šal
tį, apsisaugokite nuo jo dabar.

Tokias dideles teises SLA. 
šluotų i£, valdytojų jų turtą, ir , gali turėti tik viena Kontro- 
jų pinigais leidžiamo laikraš- lės Komisija, o ne koks ten 
čio pavertimo į mazgotę. - i rinkinys komisijų, greitomis 
... Kitu kart pakalbėsime apie i sušuktų. Iš čia išeina, kad 
išeikvojimą šėrininkų sudėtų 
pinigų, nes ląikas jau visuo- 
menę painformuoti, kur jų do-;
leriai eųia.

—Vienasis

Trinerio Kartusis Vynas
(štato tvirtoves prieš šalčius. Panaikina užsikimšimą žarnų, kepe
nų, tulžės ir pilvo; padidina tekėjimą tulžies, kad sunaikina visus 
nuodus paeinančius nuo netvarkingo vidurių virinimo, visą sistemą 
sutvarko ir padidina jūsų atsparumą prieš užsikrėtimą. Visose 
vaistinėse. Dabar DVIEJOSE DYDŽIUOSE! Vertingas kuponas 
Kiekviename pakete.

1905 m. (nuo rudens) —į 
1906 praleidžia Vilniuj, smar- j 
kiaušiai dalyvaudamas vietos ' 
darbininkų judėjime, ypač 
daug padedamas savo geru 
lenkų kalbos žinojimu; di
džiuma LSDP, tuo ir vėlesniu 
laiku leidžiamu lenku kalba at c A
sišaukimų buvo jo plunksnos i 
rašyti. Dalyvauja Vilniaus 
Seime. 1907 m. baigia juridi
nį skyrių ir, vedęs vilnietę-lie- 
tuvę Bronislavą Semytę, apsi- { 
gyvena Vilniuj.,

Pradžioj mėgina užsiimti | 
advokatūra (kaipo pris. adv. I 
Tado Vrublevskio padėjėjas),! 
bet, neturėdamas tam palinki
mo, metė tą darbą ir įstojo 
Vilniaus Žemės Bankan tar
nautoju, kas jam duoda užten
kamai laiko politikos ir lite
ratūros darbui, į kurį vis la
biau ir labiau įsitraukia kar
tu atšaldamas nuo LSDP, su ! 
kuria pradžioj nutraukia tie
sioginius partyvinius ryšius. 
Tuo pačiu laiku įsitraukia pe
dagogijos darban. Dar se
niau, būdamas studentas, ir

Vilniuj gyvendamas, 
jaunuome- 
lietuviu Ii- 
Tokius pat 
1919-1920. 

Tik vokiečiams įėjus įsteigia 
pirmąją Vilniuj (ir Lietuvoj) 
lietuvių gimnaziją, su lietuvių 1 
išguldoma kalba> kurios direk
torium pasilieka ir dabarUgin

Amerikos lietuviai džiau
si turėdami dabar p. M. Bir- 
ką savo tarpe.

Skaitytoju 
Balsai

GINTIS NEREIŠKIA 
PUOLIMĄ.

vėliau, 
laiko ištisus kursus 
nei, daugiausiai iš 
te ratu ros istorijos, 
kursus laiko ir

“Vienybės” editorialų rašy- 
• tojas norėdamas suklaidinti 
! skaitytojus išspausdino ilgą 
į editorialą, pavadinęs jį “Gar- 
1 bes nedarą puolimai.”

Taip ir mes tą patį sakome, 
kad puolimai nedaro garbės. 
Bet kam “V.” puola ant žmo
nių, kurie jai niekuomet jokio 
blogo nėra padarę? Atvirkš- 

| čiai, tie puolamieji lietuviai y- 
ra tos pačios “V.” šėrininkai, 
— vadinasi rėihėjai.

Per pastaruosius keturis me
tus, laikas nuo laiko, “V.” pa- 

| sirinkusi tai vieną, tai antrą iš 
senesnių veikėjų, lyg davatka 
Lietuvoj ant liepto pasidėjusi 
kelnes su kultuve iš visų pu
sių skalbia, taip “V.” skalbė 
veikėjus ir savo šarmu trinko. 
Nieks “V.” nė žodžio nesakė, 
nes tai butų peržema plemi- 
zuoti su “V.” už atskirų as
menų persekiojimą -ir šmeiži
mą. Tas atrodytų vien tik 
ypatiškumai, iš kurių musų 
skaitančioji visuomenė ne-
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Am. Lietuviu Gyvenimas
BALTIMORE, MD.

Lietuvos Nepriklauso m y b ės 
minėjimas ir Prof. M. Bir
žiškos atsilankymas. Iškil
mėse dalyvauja Ukrainie
čiai.

Sekmadienyje, vasario 22, 
š. m., Baltimorės lietuviai, va
dovaujant Baltimorės Lietuvių 
Draugijų Tarybai ir dalyVau- 
ant vietos ukrainiečiams, minė 
jo Tryliktas Lietuvos Nepri
klausomybės Sukaktuves, pri
ėmė gerb. prof. Mykolą Birži
šką, ir išnešė rezoliuciją pa
smerkiančią lenkus už užgro
bimą dalies Lietuvos ir Vil
niaus ir Vakarinės dalies Ukrai 
nos ir miesto Lembergo.

Apie dvyliktą valandą tą 
dieną palei Lietuvių Salę pra
dėjo rinktis automobiliai. Su
sirinko jų, lietuvių ukrainie
čių, virs šimto. Visi buvo pa
puošti Lietuvos ir Amerikos ir 
Ukrainos ir Amerikos vėliavo
mis. Kaip pusė po dvyliktos, 
tuose automobiliuose, apie ke
turi šimtai žmonių, traukė ant 
Union Stoties gerb. svečio, 
,prof. M. Biržiškos pasitikti. 
Procesiją vadovavo Adv. V. F. 
Laukaitis, Adv. Nadas Rstenis, 
Petras Jaras ir kiti. Svečio 
pasitikti pribuvo ant stoties ir 
miesto majoras, William F. 
Broening.

Kaip 1 :20 vai. po pietų, g. 
M. Biržiška atvyko traukiniu 
iš Washington©, kur jis viešė
jo Lietuvos Atstovybėje. Sve
čias buvo sutiktas su džiaug
smu ir širdingais sveikinimais. 
Po to, svečią pasiėmė majoras 
į savo limoziną ir lydint tiems 
kurie svečią sutiko, paroda 
traukė j Lietuvių Svetainę.

Pasiekus Lietuvių Svetainę, 
apspito būrys vietos laikraš
čių reporterių su popieriais, 
paišiukais ir čiauškančiomis 
kameromis: klausinėjo svečią 
ir fotografavo.

Prakalbos—Ukrainiečiu £
Dainos.

Svetainė buvo pil n u t ė 1 ė 
žmonių. Per svetainę, iš vie
nos pusės miesto majoras Bro
ening, iš antros pusės Adv. N. 
Rastenis, lydėjo prof. Biržiš
ką iki estrados, svetainėje 
ūžiant grausmingiems ploji
mams.

Susirinkimo pirmini n k a s, 
Adv. V. F. Laukaitis, pareiš
kė, kad šis susirinkimas yra 
sukviestas Lietuvos Nepriklau
somybės Trylikos Metų minė
ti, Prof. M. Biržiškai pagerbti, 
ir užprotestuoti prieš lenkų o- 
kupavimą Lietuvos ir Ukrai
nos žemių. Po to pirmininkas 
na kvietė Ukrainiečiu chorą dai 
nuoti. Choras, mišrus, sudai
navo kelias ukrainų dainas; 
dainavo labai gražiai.

Kalbėjo pirmiausiai miesto 
majoras, Wiliam F. Broening. 
Jis pareiškė, kad šis minėji
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės koincidentaliai supuola su 
minėjimu gimimo Jurgio Va
šingtono; komplimentavo lie
tuvius, kad jie yra geri, ramus 
ir progresyviai piliečiai; lin
kėjo Lietuvai augti ir tobulė
ti ; pageidavo kad tarpe Ame
rikos ir Lietuvos butų kuoge- 
riausi draugingi ryšiai, ir var
dan Baltimorės miesto sveiki
no svečią, Prof. M. Biržišką.

Paskui kalbėjo ukrainiečių, 
kapitonas, M. Darmahray, ir 
kun. M. Kaltutsky. Jie kalbė
jo angliškai; džiaugėsi, kad 
Lietuva jau dalinai yra nepri
klausoma, apgailestavo, kad 
Ukraina su savo 40' milijonų 
gyventojų, dar neturėjo pro
gos nepriklausomybę gauti; 
pagaliaus pageodavo, kad ir 
Lietuva ir Ukraina atgautų sa

vo žemes ir liktų pilnai nepri- 
klausomingos.

Sekantis kalbėjo Adv. Na- 
Į das Rastenis. Jis neilgoje 
1 bet jaudinančioje ir gyvoje 
| kalboje, džiaugėsi iš atgavimo 
Lietuvos Nepriklausomybės, 

, ragino visus prie bendro dar
bo Lietuvos ir lietuvystės la
bui, sveikino svečią iš Lietu
vos, ir masino visus prie nenuo 
alsios kovos už Vilnių ir Lietu- 

Į vos bei Ukrainos žemes; paga
lbaus prašė susirinkusius kiek 
aukų Vilniaus vadavimo reika
lams. Po to buvo rinkta au
kos, ir buvo surinkta $109 su 

| centais.

Kalba Prof. Biržiška.

Nors gerbiamas svečias, iš 
' kelionės atrodo pavargęs, ir 
i jo bude yra palikusios žymės 
• sunkaus darbo ir nenuoalsios 
' kovos už Vilnių, vienok jo mi
na ir atsinešimas raiškė didelį 
malonumą ir geraširdingumą. 
Garsingą plojimą jis sutiko mo 

į destiškai, broliškai. Savo 
: kalboje jis vaizdžiai perbėgo 
Vilniaus ir okupuotų lenkais 
Lietuvos žemių, kartu ir Uk- 

(rainos žemių, praeitį, dabartį, 
i ir ateitį. Pažymėjo ir kaip va
rgu musų broliams ir seserims 

' po lenkų purvina letena. Pa- 
galiaus nurodė, kad lietuviams 

! yra daug patogiau kovoti už 
1 savo žemes turint talkininkais 
ukrainiečius, kovojančius už jų 
žemes, ta'ip pat lenkų okupuo- 

1 tas. Kartu jis pareiškė, kad jis 
‘ lankosi Amerikoje ne kaipo 
už-ar-prieš valdžią stojantis 

'asmuo, bet vien.tik studijuo- 
i damas Amerikos lietuvius, ant 
kiek jie galėtų ir norėtų visu 

I smarkumų prisidėti prie Lietu
vos žemių atgavimo. Gerb.

I svečiui pabaigus kalbą katutės 
tęsėsi ilgai ir triukšmingai...

Paskutinis kalbėjo ukrainų 
I kunigas, kurio vardo nepaga- 
j vau. Jis kalbėjo ukrainiškai, 
i bet labai jaudinančiai ir gy- 
i vai. Jis pasakė, kad nors len- 
1 kai yra irgi katalikai, bet su 
jais nei lietuviams nei1 ukrai
niečiams nepakeliui kartu Die
vą garbinti, nes lenkas ir.Die- 

; va garbindamas užpakalyje 
paslėpęs laiko kardą kaimy
nams žudyti... Ragino visus 
balsuoti už rezoliuciją, protes
tuojančią prieš lenkų okupaci
ją ir reikalaujančią kad len
kai grąžintų Lietuvai ir Ukrai- 

! nai žemes.

Po jo, Adv. Nadas Rastenis 
perskaitė sekančią rezoliuciją: 
Tautų Lygai, Genevoje.

Baltimorės Lietuviai ir Uk
rainiečiai, bendrai susirinkę mi 

; nėti Jurgio Vašingtono gimi- 
1 mo dieną, ir Tryliktas sukak
tuves Lietuvos N/epjriklauso- 

\ mybės, šioje 22-j e dienoje Va
sario, 1931, Lietuvių svetainėj-, 
Baltimore, Md., dalyvaujant 
virš 3000 susirinkusių, atsto
vaujančių virš 3000 Baltimorės 
ukrainiečių ir 15,000 lietuvių, 
protestuojame prieš Lenkų o- 
kupavimą Lietuvos ir Ukrai
nos žemių, persekuiojimą ir 
kankinimą Ukrainiečių ir Lie
tuvių okupuotose žemėse, ir 
reikalaujame, kad Lenkija grą
žintų vakarinę Ukrainą su mie
stu Lemberg Ukrainai, ir už
imtą Lietuvos dalį su miestu 
Vilnium Lietuvai.”

Ta rezoliucija originale bu
vo angliškoje kalboje, Ją 
skaitė Adv. Rastenis angliškai 
ir lietuviškai. Jį buvo priim
ta atsistojimu, vienbalsiai.

Po kalbų ukrainų choras dar 
sudainavo kelias dainas ir pa- 
galiaus savo himną. Dienos 
veikmė buvo užbaigta Lietu
vos himnu, visai publikai gie
dant. - r

Tai buvo gražus ir ilgai at
mintinas minėjimas Lietuvos

nepriklausomybės ir susitiki
mas su malonumi svečiu, prof. 
M. Biržiška.

Aukos:

Anupras Brokas $5.00.

Po $1.00 aukavo:
A. Bradunas, N. Brokienė, B. 
Balčiūnas, A. Miliauskas, A.
Ajkehlitis, S. L/eonavičįus, P. 

Rokuiža, St. Butkus, J. Uršo- 
nis, V. Medveskas, M. Urne- 
vičius, Fr. Stec, J. Garstas, J. 
Ramnauskas, P. Marumash, M. 
Krse, J. Semeknow, P. Navic- 
ks, A. Žalneraitis, J. Weisen- 
goff, J. Prymash, W. Krikščiu 
nas, Al. Janušis, J-. Matulio
nis, česna, VI. Drenginas, 
J. Ulevičius, P. Weisengoff, 
M. Dmytrov, B. Lubenis, J. 
Baltrimaitis, M. Karalius, J. 
Laveka, K. Akelaitis, S. Sede- 
reviče, J. Šumskis, J. Lotus, J. 
Vilkas, M. Malko, V. Pranin- 
skas, P. Budnar, D. Mačiulis 
ir V. Bielys. Viso aukų, su 
smulkiomis $109.08.

Bankietas.

Vakare, tą pačią dieną, E- 
merson viešbutyje, buvo prof. 
Biržiškos priėmimui pareng
tas banketas. Man ten nete
ko dalyvauti. Nuo buvusių 
girdėjau, kad banketas buvo 
labai gražiai surengta, ir ja
me dalyvavo, su svečiu, gra
žus būrys, vietos žymesnybių 
bei veikėjų.

Ant. Kurelaitis.

MILWAUKEE, WIS.
\ “Tėvynės” Šaipokui 

paaiškinimas.

6-am šių metų “Tėvynės” 
numery šaipos, šypsosi ir ir 
klausia: “Ar nepaaiškintų man 
kuris ‘progresyvis draugas’ kas 
atsitiko su ‘drbininkiško susi
vienijimo’ kuopomis, kad jos 
taip urnai išnyko ir bolševikų 
lapuose apie jas nieko negir
dėti.” Aš būdamas “progre
syviu” manau esanti mano pa
reiga apie tąsęs “kuopas” p. 
šaipokui kai ką paaiškinti, to
dėl p. šaipoke ištempk ausis ir 
klausyk | '

L. D. S., kas reiškia Lopų 
“Darbininkams” Susivienijimo, 
kuopas išperėjo Maskvos da
vatkos, o tokios davatkos bū
damos nuolat progresyvįškai 
raudono karščio kaitinamos, 
fiziškai ir protiškai yra labai 
silpnos. Todėl ir jų išperėti 
“beibukai” (kuopos) ilgai gy
venti negali, ir dabar visos tos 
LDS. (Lopų “Darbininkams” 
Susivienijimo) kuopos guli ant 
mirties patalo. Musų dvasiš
kas tėvelis kunigas M. X. Moc
kus sušilęs, supikęs darbuoja
si stengdamasis aplankyti 
kiekvieną LDS. kuopą, kad su
teikus joms paskutinį patepi
mą, pirmiaus, negu tokia “kuo
pa” Dievui dūšelę atiduos.

Vasario 8 dieną, vieno tuzi
no “švento” Lenino metuose, 
gerb. musų dvasiškas vadovas 
buvo musų parkviestas į Mil- 

I waukee, Wis. ir išaiškino 
mums, kad kiekviena lopų dar
bininkams Susivienijimo arba 
sutrumpintai L.D.S. kuopai ga
vus paskutinį patepimą nu
mirs ir jei žalragis tokią kuo
pą pagriebs nusigabens į savo 
kičiną, tai tokia kuopa kepa
ma neprisvils. Antrą labai 
gerą dalyką musų dvasiškas 
tėvelis išaiškino tai tą, kad bol
ševikai raudoni ne todėl, kad 
jie bolševikai, bet todėl kad 
jie yra paraudę iš gėdos.

Dar vienas .paaiškinimas. L. 
D.S. arba, (Lopų” Susivieniji
mui užvardyti inspiraciją, mes 
gavome nuo garsaus Chicago- 
je milijoninio skundo nuolati
nį lopymą. Kaip kada reika
lui esant, mes pridedame dar

SANDARA
ir ketvirtą “A.” raidę arba vi
sas keturias raides sudėjus 
krūvon bus taip. A.L.D.S. kas 
progresyviškai turi reikšti 
aukuokite lopų darbininkams 
susivienijimui. . Jei dar kas 
nors šeipoiku^ butų neaišku, 
tai tegul paklausia pas mane 
informacijų.

“Sweet “tempered 
progresyvis.”

PITTSBURGH, PA.
Visokios Žinutės.

Vietos Lietuvių Vaizbos Bu
tas, kuriame priklauso viso
kių pažiūrų lietuviai (išskyrus 
bolševikus) profesionalai, biz
nieriai ir keletas visuomenės 
darbuotojų.

Sumanius Dr. Baltrušaitie
nei, kad Vaizbos Butas suren
gtų vakarienę pagerbimui lie
tuvių studentų, kurie eina auk
štesnį mokslą. Kadangi Vaiz
bos Butas rengė artistams — 
Vanagaičiui ir Olšauskui va
karą vasario 11, tai buvo nu
tarta vakarienę turėti vasario 
12, kad galėtų dalyvauti ri 
minėti artistai.

Kadangi koncertui tikietai 
buvo pardavinėjami iš kalno, 
tai ir žmonių susirinko gana 
skaitlingai, tik visa nelaimė, 
tai kad artistai nepribuvo. A- 
pie 8 vai. ateina rengimo ko
misijos pirmininkas p. J. Gra
jauskas, gana nusiminęs ir 
praneša, kad girdi nors žmo
nių pilna svetainė, bet jis ne
turi jokios žinios nuo art. Va
nagaičio.

Apie 8:30 Vaizbos Buto 
pirm. p. Pivaronas pranešė, 
kad jeigu nesiranda artistų, 
kuriems šis koncertas yra su
rengtas, tai mes turime savų 
artistų, kurie išpildys progra
mą ir vėliaus bus šokiai. Tuo
met dalis publikos ėjo namo, 
kuriems ir buvo sugrąžinta 
pinigai, o dalis pasiliko klau
syti program©, kurį pildė — 
J. Blumbergis, p-lė Vaičikaus- 
kiutė, p-lė Vaišnoriutė ir p-lė 
Rajauskaitės. Vėliaus buvo 
šokiai.

Vakarienė.

Vakarienės rengime daugiau 
šiai pasidarbavo ir buvo kom. 
pirm. Dr. Baltrušaitienė. Va
karienė pavyko labai puikiai; 
studentų dalyvavo apie 40, ku 
rie lanko aukštesnę mokyklą. 
Tai yra didelė skaitlinė ir nie
kas pirmiau netikėjo, kad tiek 
butų. <

Prieš vakarienę buvo šokiai. 
Kada vakarienė buvo gatava, 
tai visi atėjo į mažąja svetai
nę,, kur buvo gražiai prirengti 
stalai. V. B. pirm. Pivaronas 
atidarė vakarą ir pavedė toli
mesnį vakaro vedimą p. A. 
Lelienei, kuri užėmus vedėjos 
vietą pakvietė studentus su
dainuoti Lietuvos ir Amerikos 
himnus. Po to studentai su
dainavo savo himnus. Vėliau 
buvo kalbų, kurias pasakė — 
Ed. Schultz, B. Blazaitis, Mil-' 
da Virbickaitė, A. Vetaraįtė, 
A. Bernotas, Dr. Baltrušaitie
nė ir mokytoja p-lė A. Ake
laity tė.

Po vakarienei, buvo vėliai 
šokiai. Taipgi susirinkus į di
džiąja svetainę, art- Vanagai
tis su Olšausku sudainavo ke
letą dainelių.

Vakarienės' tikslas buvo, 
kad sutraukus visus lietuvius 
einančius aukštesnį mokslą ir 
sudarius jųjų tarpe kokį są- 
ryš, kas ir tapo atsiekta. Moks
leiviai išrinko komisiją paga
minimui taisyklių bei patvar
kymų minėtam sąryšiui. Tai 
buvo geras sumanymas, nes pir . 
miaus niekas nežinojo, kiek 
lietuvių randasi aukštesnėse 
mokyklose; net patys studen
tai būdami toje 'pačioje mo
kykloje, nepasipažino, nes 
kaip kurie turi pakeitę savo ' 

pavardes, kurios neskamba lie
tuviškai. Pav., Daugininkas- 
Dugin, Smilgius-Smaily ir tt. 
Bet turėdami studentai savo 
tarpe draugiją, jie galės suei
ti į geresnę pažintį ir tuomet 
galės daugiau pasidarbuoti 
lietuvystei. '

Lietuvių Vaizbos Butas pa
siėmė rūpintis ir prof. Biržiš
kos atsilankymu, Pittsburghe 
ir tam tikslui tapo išrinkta ko
misija iš sekančių darbuotojų: 
J. Virbickas, F. Marčiulaitis, 
B. Vitartas ir P. Stulginskas. 
Taigi tikimąsi, kad gerb. prof. 
M. Biržiška bus Pittsburghe 
tinkamai sutiktas.

Beje, norintieji prisirašyti 
prie V. B. galite kreiptis prie 
komiteto narių, arba ateiti į 
susirinkimą, kurie buna Lie
tuvių Piliečių sVet., S.S. Ko
mitetas susideda iš šių narių: 
pirm., P. Pivaronas, pagelbi- 
ninkas, A. Katilius, sekreto
rius, K. J. Vaišnoras, kasie- 
rius, K. Stravinskas.

—J. Virbickas.

PITTSBURGH, PA.
Apvaikščiojimas Lietuvos 

Nepriklausomybės

Vasario 15, Pittsburgho lie
tuviai minėjo Lietuvos Respub
likos 13 metų Nepriklausoso- 
mybės gyvavimo. Jau pirmiau 
buvau rašęs, kad atsišaukus Į 
draugijas, SLA, 3-čią apskritį, 
tapo sutvertas tam tikras ko
mitetas surengimui apvaikščio- 
jimo, iš šių ypatų: J. Virbic
kas, P. Dargis, S. Bakanas, 
B. Lapeika ir K. Mileris.

Programas

Vasario 15 d., lygiai antrą 
vai. po pietų, per radio stotį 
KQV. prasidėjo minėjimo Lie
tuvos Nepriklausomybės pro
gramas. Angliškai kalbėjo 

K. Vakman (Pšelgauskas), lie
tuviškai, J. K. Mažiukna. Pi
jami solo skambino p-lė M. 
Virbickaitė, solo dainavo J. 
Bįumbergis, p. Grinienė ir šv. 
Vincento parapijos choras, po 

Atlankykime Lietuvą
Remkime Savo Uostą— 

Klaipėdą

Kam baladotis po svetimus kra
štus kuomet del lietuvių yra pa
laikomas nuolatinis susisiekimas 
Nęw York-Kopenhagėn-Klaipėda

VELIKI NĖ EKSKURSIJA 
išvyks iš New Yorko

Kovo 21—March Lai™ “FREDERIK VIII”

Didžiausia Bendra Ekskursija
Geg. 16—May Laivu “UNITED STATES”

vadovyste J. L. Senulio.
Lygiai 8 vai. vakare atida

rė ir vakarą vedė J. Virbickas, 
pakviesdamas savo dukraitę 
paskambinti pijanu ir prita
riant solistėms p. Grinienei ir 
Pulaikutei, drauge su visa pu
blika sugiedota Lietuva Tėvy
ne Musu. c

Vadovaujant p. Rajauskie- 
nei, jaunos mergaitės sulošė 
patriotišką vaizdelį, kuris ta
po atliktas labai gerai. Pirmu 
kalbėtojum buvo studentas J. 
Savickas, kuris neseniai atvy
ko iš Lietuvos ir čia eina me
dicinos mokslą. Jis kalbėjo iš 
Lietuvos istorijos ir kovos at
gavimui Lietuvos istorijos ir 
gavimui Lietuvos n e p r i- 
klausomybės. Po to, k a 1- 
bėjo P. Pivaronas ir S. Baka
nas apie Vilniaus Seimą ir per 
skaitė Lietuvos Nepriklauso
mybės dekleraciją. Toliaus 
kalbėjo Mileris, kuris yra A- 
merikoje gimęs ir augęs, bet 
savanoriu tarnavęs Lietuvos 
kariuomenėje, už ką turi ir 
mtedalį. Jis pasakojo kaię 

jiems vargingai reikėjo kariau
ti už Lietuvos Nepriklausomy
bę. Paskutiniu kalbėtojum 
buvo Šv. Jurgio parapijos kle
bonas kun. Z. Vipartas, kuris 
taip pat yra tarnavęs Lietuvos 
kariuomenėje.

Toliaus sekė muzikalis pro
gramas — smuiko ir pijano 
atliko panelės Rajauskaitės; 
dainavo p. Grinienė ir jos duk
relė, Ragina, V. Paulekiutė ir 
Al. Sadauskas, .pijanu akom
panavo p-lė M. Virbickaitė.

Visi artistai ir kalbėtojai at
liko savo roles lab^ai gerai. 
Žmonių buvo prisirinkus pilna

svetainė, kitiems prisiėjo net ir ' 
stovėti, nes neužteko sėdynių. 
LMD. kaip kitais metais, taip 
ir šiais, netik kad suteikė vel
tui svetainę, bet dar paaukavo I 
$10 pedengimui radio išlaidų, 
nes už radio reikėjo pamokė
ti $60.

žodžiu sakant, programas ir 
visas paminėjimas atliktas la
bai .pasekmingai ir labai ačiū 
visiems, kurie tik kuom nors 
prisidėjo.

Juozas Virbickas.

BINGHAMTON, N. Y.
Prof. M. Biržiškos Sutikimas

Binghamtono lietuviai ren
giasi visu smarkumu pasitikti 
ir .priimti prof. M. Biržišką,. 
ketvirtadieny, kovo 12 d., Lie- j 
tuvių svet., 315 Clinton St.

Programa bus plati ir įvai
ri, nes dalyvaus šv. Juozapo 
parapijos choras po vadovys- , 
te p-lės K. Vincius. Taipgi bus 
visiems labai įdomu kiekvie
nam pasiklausyti prof. Biržiš- i <■ » j
kos paskaitos-prakalbos, kuris

Didelis Nupiginimas Ten Ir Atgal Laivakorčių
■TREČIĄJA KLASE Į LIETUVĄ

Padrąsinimui ankstyvam pavasariniam keliavimui į Lietuvą, 
Švedų Amerikos Linija nutarė duoti geroką papiginimą del Ten ir 
Atgal laivakorčių Trečąija Klase į Lietuvą. Keliavimui iš New 
Yorko laike Kovo i*r Balandžio mėnesiuose. Nauja kaina yra:

UŽ TEN IR ATGAL TREČIĄJA KLASE 
Iš Amerikos i Lietuvą ir atgal i Ameriką

Ant sekančių išplaukimų iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM
GRIPSHOLM
KUNGSHOLM
DROTTNINGHOLM 

Taipgi išplaukimams iš New Yorko tarpe Rugpčio 1 
ir Spalio 15 dienų

Iš Lietuvos galima sugrįžti bile kada laike dviejų metų.
Šmji žema kaina nepriskaitoma išplaukimams iš New Yorko ge

gužės, birželio ir liepos mėnesiuose, tada bus galioje musų regu
liarios kainos.

Naudokis proga šio didelio laivakorčių papiginimo, ^pasirenkant 
vieną iš virš minėtų išplaukimų į Lietuvą. Platesnias informacijas 
gausite iš arčiausio laivakorčių agento arba

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. BowPGreen 9-8787) New York City 
CHICAGO, ILL. • 181 N. Michigan Ave.
BOSTON, MASS. (Kampas Washington St.) 10 State St.

Informacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai

Linksmiausia Vyčių Ekskursija 
į TIESIOG I KLAIPĖDĄ

Birželio 6—June Laivu “HELLIG OLAV”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijas
• Rengia

' Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos 3—July Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos 25—July Laivu “UNITED STATES”

Visos pastangoj bus pašvęstos padaryt kelionę atmintin* ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE x
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštai Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 N. L* Salle St Chicago, UI.

3

neseniai yra atvykęs iš Lietu
vos Vilniaus vadavimo reika
lais.

Tad yra kviečiami visi Bing
hamtono ir apielinkės lietuviai 
imti dalyvumą. Įžanga visiems 
veltui. Lietuvos Sūnūs.

VARGONUOSE RADO 
MEDAUS

Atnaujinant Anglijoj vienos 
bažnyčios vargonus, buvo ras
ta vargonų vamzdžiuose 80 
svarų medaus. Medus, maty
ti, buvo nuo seniai nepastebi
mai bičių nešamas, ir nei var
gonininkas, nei zakrastijonas, 
nei giesmininkai nežinojo, kad 
juose tiek daug medaus buvo 
paslėpta vargonuose. Radi
niu pasidalino visi bažnyčios 
prižiūrėtojai ir nutarė ir atei
ty bičių šiame kilniame darbe 
netrukdyti.

Nepamirškit užsiregistruoti
. Kovo 10 d., 1931 m.

KOVO 14
KOVO 28
BALANDŽIO 4
BALANDŽIO 11



'^SANDARA ' Kovo-M-arch 6 d., 1930 m.

Ar Sandara skilo?
Kalbos apie Sandaros skilimą irgi neturi jokio pa

mato. Sandara niekados nėra skilus ii* jeigu laikysis 
prie savo principų, niekados to negali būti. Sandara y- 
ra ne upu, bet protu vadvaujaritis žmonių organizacija 
ir kur yra protas, ten surandama taiki išeitis, jei kar
tais, ir apsireiškia nuomonių skirtumas. Jeigu, kartais, 
ir atsiranda ūpo vedamas karštuolis, ir negalėdamas 
pasiekti savo tikslo, pasitraukia, tai dar nereiškia ski
limo. Atpenč, tokių žmonių pasitraukymas, Sandarai 
išeina ant naudos. Ir jeigu kuris pasitraukęs ir pila vi
sokias pamazgas ant Sandariečių per Sandarai nedrau
gingus organus, pasislėpdami pseudonimais, tai mes su
prantame ir sutinkame ne kaipo rimtą kritiką, bet šmeiž
tą, ką gali padaryti tik nerimtas elementas.

Sandaros “skilimui” mes turime gerą prilyginimą— 
pasikalbėjimą sentikio su perkrikštą. Perkrikštą sako: 
“musų tikėjimas platinas,” o sentikis atsako — “o mu
sų tikėjimas švarinąs.” Mat caro laikais kuomet prasi
kaltėlis priimdavo provoslaviją, jis būdavo paliuosuoja- 
mas nuo bausmės ir todėl visi niekšai tapdavo perkrikš- 
tomis.

Panašiai yra atsitikę ir Sandaros organiz a c i j o j. 
Kuomet koks nenuorama beprincipinis žmogelis yra 
prašaldamas arba kad ir pats pasitraukia, tai dar nereiš 
kia skilimą. Tiesa, yra ir rimtų žmonių, kurie yra pasi
traukę iš Sandaros, bet jie buvo priversti tai padaryti 
biznio ar kitokių aplinkybių verčiami, tečiaus jie ir 
šiandiena Sandaros artimi draugai ir prograi pasitai
kius, paremia.
jos organas jiems tarnauja, ji gauna jųjų intelektualę 
ir materialę paramą ir todėl drąsiai žiuri į savo ateitį. 
Čia mes kalbame grynais faktais ir kiekvienas sveikai
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protaujantis lietuvis su ta mintim sutinka ir netiki į lei
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Sandariečiai buvo, yra ir bus patrijotai, demokrati
nei valstybinio nusistatymo žmonės ir pilnai laikosi savo 
principų. 1 -
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautiniu 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at- , 
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. •

Atsižvelgiant Į tautos ateitį ---- pastangos praaugančią ją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

Nekune musu “tautiečių’’ ir “sandariečių” palaidi 
liežuviai, mus novoms nenoroms priverčia netylėt ir pa
sakyti teisybės žodį, kartą ant visados. Tiesa, nors mes 
gerai žinom, kad tų visų palaidliežuvių mes neLmoky- 
sim, tečiaus, kadangi tos niekuom nepamatuotos kal
bos nuolatos yra kartojomos, kurios nors ir bevertės, 
bet dalinai paveikia ir ant Sandariečių, tai musų savi
garba verčia netylėti.

Kaip visiems yra žinoma, Sandara giipė dar 1914 
metais. Tečiau ji nėra kokia ten atskala nuo kitos bei 
kitų partijų ir jos jos programas bei principai nei sko
linti, nei surankioti iš visų pakampių, 0 PILNAI ORI
GINALIŠKI IR SAVYSTOVI, KOKIUS GALIME RAS
TI KIEKVIENOS TAUTOS SVEIKAME VALDYMO 
APARATE. Gi Lietuva paskelbdama pasauliui savo ne- | 
priklausomybę, irgi tik tokiais principais vadovavos ir 
šiandiena jau kiekvienas sveikai protaujantis žmogus j 
įsitikino, kad sveikiausias ir stipriausias valstybės pa- ! 
matas yra demokratija.

Nūnai Lietuvoje nors ir nėra demokratijos pilna to 
žodžio prasme, vienok net ir patys Lietuvos valdonai jos j 
nepaneigia ir sakosi eina prie jos atstatymo. Tas jau 
patvirtina Sandaros principų sveikumą ir tinkamumą 
Lietuvos liaudžiai, ir šiandiena mes galime pasididžiuo
ti.

Ar Sandara nukrypo nuo savo principų?
Mes dažnai matome laikraščiuose ir girdime gyvo

se kalbose iš visokio plauko perėjūnų, kad, girdi, San
dara nukrypo nuo savo principų; kad Sandara ne ta, 
kokia ji buvo ir turi būti ir, kad Sandara yra antivalsty
binė ir tt. Tečiaus Sandara jau nekartą klausė ir dabar’ 
pakartoja, kad kas įrodytų kokiam punkte Sandara nu
krypo nuo savo principų ir ką Sandara yra sukurus an
tivalstybinio? Taip gali kalbėti tik tas elementas, ku
ris Sandaros nei Sandaros principų nepažįsta.

Nekurie dar stengiasi įrodyti, kad, girdi, šiandiena 
prie Sandaros yra jauni darbuotojai ir todėl jie nutolo 
nuo savo idealo-principų. Bet štai ką sako apie tai vie
nas pirmųjų Sandaros organizatorių Dr. Kazys Drauge
lis, kuriam prisiėjo būti netik faktinai, pirmuoju Sanda
ros prezidentu, bet diskusuoti kiekvieną Sandaros prin
cipų punktą ir kuris nūnai, del kokių tai priežasčių, nė
ra Sandariečių. Jis sako: -

‘‘Tie, kurie sako, kad Sandara nukrypo nuo savo 
principų, tai ar jie Sandaros principų nepažįsta, arba 
nežino, ką reiškia principai. Taipgi, niekas negali įro
dyti Sandarai antivalstybiškumo. Kad Sandara nesu
tinka su esamąja Lietuvos valstybės valdymo sisetema 
ir ją pakritikuoja, tai dar tas nereiškia, kad Sandra bu
tų antivalstybinė organizacija, o tik įrodo, kad Sanda- 
riečiai gerai pažįsta savo principus, juos gerbia ir stip
riai prie jų laikosi. Šiandiena Sandara yra tokia, ko
kia ji, mano supratimu, ir turėtų but.”

Tai taip kalba rimtas ir daug dirbęs tautiniai de
mokratiškame darbe, Dr. K. Drangelis. Nors jis šian
diena ir nėra sandarietis, bet jis svo nusistatyme yra tas 
pats, kokiu jis buvo organizuojant Sandarą. Taigi tos 
visos beprasmės kalbos ir šmeižtai ant Sandariečių ne
turi jokio pamato ir tai gali daryti tik nesubrendę vai
kėzai.

KATALIKAI MARŠUOJA I 
KARĄ

Šiuose metuose tenka skai
tyti daugybę įvairių “ganyto
jiškų” laiškų nuo paties popie
žiaus, kardinolų, nuncijų ir ki
tokių bažnyčios viršininkų. Ro
ma, matyt, norėtų sukatalikin- 
ti visą pasaulį ir sykį a^t vi
sados užbaigti dalyką su “apo-

cėt LH1S.

Imdama pavyzdį iš savo 
viršūnių, mūsiškė Katalikų 
Federacija irgi tapo nepapra
stai karinga. Kad “atnaujinti 
viską Kristuje,” bent Ameri
kos lietuvių kolionijose, pa
sikvietė į talką ne tik Dievo 
malonę, bet ir “bedievių” iš
rastas radio, spaudą ir visas 
propagandos priemones.

Federacijos orakulas “Drau
gas” patalpino milžiniško di
džio manifestą, kuriame kvie
čiami kas tik gyvas stoti į ko
vą už šventą bažnyčią ir veik
ti parapijos rybose:

“Uolus klebono nurody
mų pildymas, draugijose ak- 
tuolus dalyvavimas, materia- 
lis parapijinių įstaigų rėmi
mas ir gyvas artimo atjauti
mas, tai gero lietuvio ypa
tybės. Musų visas visuome
ninis veikimas sukasi para
pijos rate. Vieningas ir 
drausmingas parapijonų dar 
bas, po klebonų direkcija, 
neša pageiduajamas pasek
mes...”

Reiškia, kas nėra parapijos 
rybose/ tas nesiskaito geru dar
bu, o ta organizacija arba ypa- 
ta, kuri nepasiduoda klebonų 
įsakymams, savo veikime gali 
susilaukti tik blogų pasekmių.

Toliau tam manifeste sako
ma

“Pirmaeilis musu trošk*’ : 4.
mas yra matyti gausinga.' 
bažnytines draugijas, kurio 
se pasauliniai lavinasi dvasi
niai ir persisunkia tikė- 
mo dvasia, kurią neša į pa
saulines organiza c i j a s.... 
Tam reikalinga tobulas klu
snumas Bažnyčiai. Toliau 
dar reikalinga, kad katali
kai laikytų savo pareiga bu-, 
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ti valdomi ir vedami vysku
pų ir ypatingai Apaštalų 
sosto valdžios.”

Paskutiniuose žodžiuose pa
sakyta visa “teisybė ir išmin
tis.” Sekite užrištomis akimis 
dvasios ganytojus ir to užteks, 
kad užtikrinti savo sielai am
žiną gyvenimą, o Lietuvai lai
mingą ateitį. Viskas bažny
čiai, o bažnyčia — Romai.

LIETUVOJ LINKSMAI 
GYVENA. \

Reikia stebėtis su kokiu 
greitumu laikinoji Lietuvos so
stinė persiėmė Europos aristo
kratiškus papročius. Nekal- 
jant jau apie pačius aukštuo
sius Kauno sluoksnius, univer
siteto studentai ir tie veržiasi 
i “aukštą pasaulį.”

Čia paduosime prog r a m ą 
neseniai surengto Kaune stu- 
lentų baliaus, kuriame buvo 
okių “prašmatnybių,” kurioms 
r f Paryžius pavidėtų :

“Baliui specialiai išrašy
tos iš Tiuringo (Vokietijos) 
šiaurės pašvaistės. Londo
no rukai-miglos. Salėj pa
leista bus 2000 serpantino, 
500 balionų, 1000 kepurai
čių ir nepaliaujantis lietus 
konfeti.

“Vidurnakty 12 kartų sa
lėj užges elektra ir tiek pat 
kdrtų pasirodys ugninės pa
švaistės su žvaigždynais. Sa
lėj paleisti rukai sukels pa
niką, manant, jog tai gais
ras.

“Naktį—karo stovio me
tu, išeis baliaus laikraštis 
“5 mylimos.”

“Įėjimas: damoms — ba
liaus suknelės, ponams—bu
tini juodi rubai.” '

Kaune kreipiama tiek daug 
domės į farmalybes ir drabu
žius, todėl, kad ten nėra dar 
su tuomi apsipratę; dar vis
kas nauja ir tik ką pasisko- 
’nta.

Amerikiečiai, ypač studen
tai, mažai paiso ar baliaus ru
dai judi ir šviesi.

STATYS 3 STOTIS

šiemet susisiekimo min. pa
statys 3 geležinkelio stotis: 
Kupiškio, Lydavėnų ir Bata
kių.

Pastabos
“DARBININKŲ” SUSIVIENI

JIMĄ KONTRALIUOJA 
KOM. PARTIJA.

Atskilusieji nuo SLA. “pro
gresyviai” ėmė organizuoti sa
vąjį —- “darbininkų” susivieni
jimą. Visose kolionijose bu
vo prikalbinėjami lietuviai ra
šytis į tą susivienijimą, kurs 
busiąs tobuliausias, pažangus 
ir darbininkiškas. Radosi ne
mažai tokių, kurie patikėjo;

Dabar pasirodo, jog tas nau
jasis kūdikis pilnai priklauso 
^omunistų partijos centrui; 
New Yorke; kitaip sakant y- 
ra žydų valdomas. Partija ; 
neseniai įsteigė Agitacinį Fon
dą vesti platesnę komunizmo 
agitaciją ir skleisti revoliucinį 
judėjimą. Kadangi šiam fon- į 
dui reikalinga nemažai pini- Į 
gų, tai pasak “Vilnies:”

“Šiomis dienomis Centro 
Biuras išsiuntinėjo Ameri
kos Lietuviu Liter a t u r o s c.
Draugijos ir Lie' *ų Darbi
ninkų Susivienijimo Ameri
koj kuopoms blankas rinki
mui aukų į Agitacijos Fon
dą...”
Šiai kam buvo reikalingas !

tverti “darbininkiškas” susi
vienijimas: kad per jį komu
nistų partijos centras geriau 
galėtų melžti lietuvius darbi
ninkus. Jeigu tas susivieniji
mas nebūtų komunistų parti- j 
uos dalim, tai kaip gi iš jo ga- 
.ėtų reikalauti rinkti aukas re- 
.oliucinei propagandai?

. i

APIE UKJ, PRIEGLAUDĄ IR 
P. S. GEGUŽĮ.

Paskutiniam savo numery 
“Dirva” baudo išskaitliuoti ke- 
liatą p. S. Gegužio, SLA. pre
zidento apsileidim. Vienas — 
ir ne pats mažiausias — yra j 
neatkreipimas domės į paau
kuotą “vieno geradario” 10 
akrų žemės SLA. prieglaudai:

“Vienas SLA. narys lab
darys padovanojo Susivieni
jimui 10 akrų žemės. Ar 
veptelėjo musų SLA. prezi
dentas nors žodį apie tą do- į 
vaną? Kuomet kitos orga-1 
nizacijos nariai tokią dova- j 
ną priima, musų organizaci- i 
jos vadai tur but’•mano, kad 
tas tautietis susivienijimą 
įžeidė dovaną duodamas.”

Perskaitęs šią revelia c i j ą i 
skaitytojas gali pamanyt, jog 
p. Gegužis ištikro mirtinai pra 
sižengė prieš'tą geraširdį au- 
kuotoją ir prieš visą organiza
ciją.

Žinant gi tikrąjį dalykų sto
vį, situacija visai kitaip atro
do. Tas dešimties akerių do
vanojimas greičiausia yra 
“bliofas.” Farma randasi Mi
chigan valstijoj ir priklauso p. 
Bachunui, rezprto savininkui, 
ši vieta, kaipo nepatogiausi 
siekimo atžvilgiu, prieglaudai 
netinka. Pagaliau ir pats au- 
kavims greičiau panašus buvo 
į ultimatumą. “Naujienose” 
tapo paskelbta, jog jeigu SLA. 
Pildomoji Taryba bėgyje, ro
dos, poros savaičių nepasiža
dės statyti ten prieglaudos, 
paaukavimas bus atšauktas. 
P-s Bachunas gerai žino, jog 
be seimo nutarimo Pil. Tary
ba negali duoti jokių pasižadė
jimų ir todėl taip drąsiai ją 
“aukavo.” Ir tuo budu jis ne 
tik pasigarsino, kaipo didelis 
“labdarys,” bet dar gavo pro
gos patarkuoti p. Gegužį sa
vo paties arba kitų busimų 
kandidatų naudai. O tas jam 
nieko nekainavoĮ P-as Gegu
žis gi- kurs tą “bliofą” supra
to, pasilieka kaltu.

Bet daleiskim, kad p. Ba-; 
chunas ir paaukuotų be jokių 
sąlygų SLA. tą dešimtį akerų 
smiltyno. Tuomi jis nieko ne-

— i ’ iZ 'Li ...T .. 

nustotų, nes pastačius ten SLĄ. 
prieglaudą, jo rezorto biznis 
žymiai pakiltų. —Farmeris.

Iš CENTRO RAŠTINĖS
Ponas Motuzas praneša, kad 

Centro prašymą, bus i a n č i o 
Sandaros Seimo reikale, išpil
dė, t. y. nusamdė svetainę ant 
pabaigos birželio mėnesio. 
Trumpu laiku bus oficialiai pa
skelbta dienos.

Centras šaukė visų Chicagos 
Sandaros kuopų viršininkų su
sirinkimą, vasario 27 dieną, 
bet tik trijų kuopų valdybos 
teatsilankė. Taigi įdomu bu
tų žinoti, kas atsitiko su tų 
dviejų kuopų viršininkais, ku
rie “nematė” reikalo atsilan
kyti į taip svarbų susirinkimą? 
Taip peikdami vyručiai mes 
prie nieko neprieisim.

Kaip jau žinot visi sanda
riečiai, kad kovo 15-to, 4-ta 
vai. po pietų, Sandaros svet. 
įvyksta vysų Sandariečių susi
rinkimas. Taigi, nors kartą 
sandariečiai skaitykit sau už 
priedermę but šioje konferen
cijoje ir laiku, nes turime daug 
svarbių reikalų, kurie turi but 
atlikti. O tai mes padarysim, 
jeigu visi busim aktyviai orga
niza tyviam e darbe. Taigi 
dar pakartoju, kad visi buki
me ir laiku.

šį kovo menesį, Centras 
skelbia vaju, kurio detalius iš- I
girdę jus nusistebėsite visi ry
tiečiai, ypatingai bostoniečiai 
ir newyorkieciai. Mat chica- 
giečiai daro vojus ir pasiry
žę, iki Seimui prirašyti tiek 
naujų narių, kiek turi visi ry
tai. Gal kam atrodys juokai, 
bet vyručiai nepamirškit, kad 
Chicagoje randasi pie šimtas 
tūkstančių lietuvių. “Look 
out” vyručiai!

Taigi jau mums dabar yra 
žinoma, kad šimtinė(100) kuo 
pa, Centro paskirtą kvotą jau 
išpyldė, ir tuomi paima pir
menybę. Tiesa, 25 kuopai y- 
va didelė kvota, bet reikia ne
pamiršti, kad joj yra ir daug 
narių ir manau, kad irgi ne
pasiduos ir tuojaus išpildys sa
vo kvotą. Tuom tarpu šimtinė 
kuopa užsitarnauja pagarbos 
žodžio.

Detroito kuopa pran e š a, 
kad jie irgi rengiasi prie pra
mogos Centro naudai. Wis- 
consino sandariečiai irgi ren
giasi prie ko tai nepaprasto.

Na, o jus Zosės, Čekanau
skai ir visi kiti veikėjai! Ne
jaugi duosite užgest rytinei 
žvaigždei?

Centro sekr. A. M.

. LAISVAS ŽODIS
APIE KRIAUČIŲ 269 LOKA- 

LO PRAKALBAS

Perskaitęs “Darbo” No. 4 
ir radęs pranešimą iš buvusio 
susirinkimo kriaučių lokalo 
269, kuris įvyko vasario 13 d., 
radau pribrėžta daugel nebū
tų dalykų ir tas mane verčia 
parašyti.

Tas vienpusiškas korespon
dentas p. V. Račkauskas per 
daug pripasakojo tokių nebū
tų dalykų, kad jau juokas ir 
pyktis ima beskaitant. “Daži- 
noję lokalo nariai, kad kalbės 
Dr. Montvidas,” sako kores- 
polndentas, “atsilankė pusėti
ni skaitlingas būrys narių.”

Tiesiog stebėtinas “būrys” 
žmonių, iš viso su p. daktaru 
nebuvo daugiau kaip penkio
lika. O jis kibą apie “buri.” 
Tai ar-gi būrys susideda iš 
penkiolikos žmonių? Kad ne
būčiau buvęs tai gal ir įtikė
čiau, ale kaip buvau tai per
skaičius tokią žinią ima juo-
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kas. Kiek man teko būti to 
lokalo susirinkimuose tai dar 
tokio mažo skaitliaus žmonių 
nėra susirinkę. Pasirodo, kaip 
aukštai stovi kalbėtojas ir jo 
kalba. Tiesa sakė, kad ge
rai žinomas kalbėtojas kal
bės, nes visi chicagiečiai jį ge
rai žino. Tas žmogelis nega
li prakalbas pasakyti nepalie
tęs kitų reikalus — arba ne- 
šmeižęs. Pirmiausiai atsisto
jęs pasivadino save garsiu kal
bėtoju; toliau sakos, kad kriau 
čiai negali būti be jo, o jis be 
kriaučių, ale apie kriaučių 
amatą nieko nežinąs, nes čia 
jau«yra tekniškas dalykas. Ge
rai. Tai kuriem gi galam lo- 
kolas kviečia tokį žmogų kal- 

' bėti, kuris nieko nežino apie 
kriaučius. zIr ištikro taip bu
vo. Nieko nežinodamas ir ne- 

i galėdamas apie tą reikalą kal- 
| bėti ėmė kibti prie katalikų, 
(mat matė kad salėj buvo po
ra gerų katalikų) ; kam buk 
nemainą savo vyskupų ir po
piežių, kas savaitę. Kad jis 
ten turėtų ką bendrą tai popie 
žius mainytų kas savaitę. Ir 
čia jo pasekėjai juokias ir p. 
Pačkauskas plikę kratė. Jei 
jis toks didelis didvyris, tai 
kodėl neišmaino Leviną su 
Hillmanu? Kam tie riogso 
ten tiek ilgai? Ale mat bijo. 
Del to jis ir apleido tu nepa
lietęs, tik sakė Gompersas vieš 
p’atavo kol mirė ir matytis 
Green bus Federacijos prezi- 

! dentu kol mirs.

Man ne tiek svarbu kas bu
vo kalbėta, bet kam, rašyti ir 
meluoti. Reiškia kas musų 

Į tai buvo skaitlinga, o kas ju- 
I su tai kad ir su buriu žmonių 
1 — buvo tik keli. Ar nebūtų 
j geriau, kad teisybę parašytum, 
Jeigut esi korespondentas.

Visi gerai pažįsta Dr. Mon- 
tvidą ir jo prakalbas. Jis nė- 

1 ra nieko rimto pasakęs be 
j šmeižto. Na ir pora jo*pase- 
I kė. Jie jam pritarė —juo
kės, ir visi kvatojos raityda- 
miesi. Nelabai seniai tame 
pačiame lokale kalbėjo p. 
Grigaitis “N.” redaktorius, Jis 
nieko nepalietė; kalbėjo kas 
buvo įdomu del visų. Ir to
kiam kreditą turi duoti, per- 

i tai ir klausytojų' buvo. Ale 
su Dr. Montvidu gali pasika- 

' voti.
Kazys Štukorius.

KIEK ŽMOGUS TURI PLAU
KU ANT GALVOS t

Vienas anglų gydytojas su- 
i skaitė, kad geltonplaukiai tu- 
j ri vidutiniškai 90 tūkstančių 
plaukų, juodplaukiai vidutini- 

I škai 103 tukst., o šviesiaplau- 
i kiai 140 tukst. plaukų. Lai
biausias žmogaus plaukas e- 

I sąs 8 kartus storesnis už šil- j c
kinį siūlelį, šilkaverpio kirmi
no padarytą, ir esąs 60 kartų 
stipresnis už voratinklį.

PELIŲ ŠEIMA VIENOJ DEG
TUKŲ DĖŽUTĖJ

Londono zoologijos (gyvu
lių) sodo lankytojai labai su
sidomėję vienu gyvulėliu, ku
ris greičiausia Europoj dar 
nebuvo buvęs. Tie gyvulėliai 
yra mažiausi pasaulio gyvulė
liai. Tai yra tokios mažos, 
mažytės pelytės, jog viena 6 
peliukų Šeima lengvai išsitel- 
pa vienoj paprastoj degtukų 
dėžėj. Londone joms įtaisė 
stiklinę dėžę, kad butų gali
ma geriau jas stebėti. Iki šiol 
ši gyvulių rūšis dar neištirta ir 
daugybė gamtininkų vyksta 
į zoologijos sodą tirti jų ka.-- 

, dieninį gyvenimą ir papro- 
i čius. Savb naujoj tėvynėj jos 
jaučiasi gerai ir jau kuriu r.uu- 
jų1 šeimų.

Nepamirškit užsiregistruoti 
Kpvo 10 d., 1931 m.
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a positive presumption

promptly acceded. Finland 
alone among the limitrophe 
states was not included, her 
voluntary abstention 
justified on the ground
she was already bound by 
Kellogg Pact.

|įi mi ■' II>«II| In; ii

With the return of 
Europe to sąnity, and the re
vival of non-agrėssion con

cepts in the long, tangled Lo
carno negotiations, Russia was 
forced to examine anew this 
“major stabilization of capi
talism” and to discover new 
formulas to suit new times. 
Without altering the founda
tions of the edifice of peace 
erected in 1920, she discove
red a formula of non-aggres
sion, non-participation in coa
litions of a military or econo
mic character, neutrality in 
the event of conflicts involving 
third parties, and a pledge of 
blanket character to pacific 
settlement of possible d i s- 
putes, as the basis for an un
derstanding with her neigh
bors. It was an intriging 
combination, adroitly complied % 
from principles applied in 
scattered treaty settlements, 
and so accurately timed as to 
draw attention from Western 
Europe as being an “anti-Lo- 
carno” system. It worked 
magically in the Levent, with 
Afghanistan, Persia and Tur
key — where refinements in 
legal perception were not 
taken seriously — but succee
ded in the Balticum only as re
gard0 Germany, Lithuania, 
and, in a sense, Latvia.

Upon the principles invol
ved there was substantial a- 
greement between al the Bal
tic States and Russia, but her 
stubborn refusal to arbitrate 
made progress difficult, and 
her equal insistance

Russian is at the moment im
material — to crush out the 

’rrrdįįfendent existence of the 
new cultural community on the 
eastern shores. Such conjec
tures can easily lead to empty 
speculation, divorced from 
the cold fact or reality; on the 
other hand, it is exceedingly 
naive, to say the least, to im
pute. finality to the arrange
ments of today in a world that 
is actively in process. How
ever, a number of factors can 
be objectively considered as 
having characteristics of per
manence. • (1) There is the 
inescapable, deeprooted, well- 
knit nationalism of the border 
peoples, rooted in the soil and 

'^buttressed by the institutions 
of their own fashioning. Far, 

national policy. In I far stronger today than in the

What, than, is the situation 
in the Balticum today? All | 
of the limitrophe states have 'I 
renounced war as an instru- j 
ment of 
that they are on a footing 
with all other signaturies or 
adherents to the Kellogg Pact, 
They have, however, a dual 
commitment, one to the gen
eral signatories and adherents | 
— a commitment so vague as l 
to defy enforcement — and | 
another as between them-1 
selves and Russia.

period of Russian or German 
domination, it represents an 
overwhelming psychological 
obstacle to new imperialism, 
from whatever quarter. (2) 

j There is the absence of mono- 
■ poly of sea-power in the Bal
tic, without which domination 
; by any great power would be 

This does impossible/ And there seems 
not apply to Finland, which 'to be n0 ProsPect that a world 
sees in the mechanism of the 
league of Nations, and in the 
Convention for Financial As
sistance stronger guarantees 
than those of a mere resig
nature among a restricted 
group of the provisions of the 
Kellogg Pact — a thing done 
out of considerations of poli
tical expediency in the Krem
lin. For Lithuania as for Lat
via, there is a double and 
added safeguard, for both 

! are committed and protected 
' against aggresssion in other 
I forms than war. For Poland 
and Rumania the Litvinov Pro- 

| tocol of Feb. 9, 1929, posses- 
I sess an especial significance, 
i which has not been lost on 
I the Kremlin or on Bucarest. 
i By inserting the word “peace” 
i in the preamble, as indicative 
j of the relations subsisting 
between the signatories, the 

upon i Litvinov Protocol has created 
single pacts, in lieu of collec- as between Russia and Ruma- 
tive instrument, enhanced the nia 
difficulty. The problem of ■ that soviet violation o’f the 
binding each of the individual i Bessarabian frontier, which 
states to her without binding | Russia had not previously re
them to each was clearly in j garded as' Rumanian, would 

bring into operation the Po
lish-Rumanian alliance in de
fence of Rumania without in
fraction of either the Proto
col or the Kellogg Pact by 
the two allies. This Jias cre
ated a deterrent whose force 
has been 
along the

Russia’s mind, and would 
have permitted a number of , 
anomalies if carried into prac- Į 
tice. Hence, while a treaty ! 
was signed with Lithuania 1 
and another initialed with Lat- \ 
via, Poland stood coldly aloof, ’ 
Esthonia found legal difficul- i 
ties, and Findland broke off, 
negotiations. Manifestly, if 
treaties of security and non-1 
aggression w’ere to become . 
vehicles for rendering the Bal-:
tic States impotent in the event taken out of the famous 
of possible hostilities,, they 
could not suffice as guaran
tees of peace.

The Litvinov Protocol

To attempt the occupation of 
any part of the Balticum 
would be suicidal to her own 
internal program. '(5) The 
danger to the Balticum 
plicit in any threat to its 
dependence would evoke 
day, quite apart from
stipulations of specific treaties 
or the existence of the League 
of Nations, international com
plications of a character un
known to the disorganized 
community of great empires of 
pre-War days. It would be 
•impossible today for one of 
the Baltic States t0 lose its in
dependence without dislocat
ing the whole European house
hold. (6) It is only in the 
possible success of a great 
planned economy, or the re
newed Drang Nach O s te n 
along 
treaty 
cum. 
open
day for some time to come; 
meanwhile 
the Baltic 
ment their
by wise cooperation as to but
tress the security they enjoy 
in status, in culture and in 
commerce, by national institu
tions responsive to their eco
nomic setting. '

Mąlbone W. Graham. 
University of California 
at Lo~ Angeles.

The Rūta Gay Girls have 
their dreams, too.- Just now 
they are dreaming of and al
most planning hikes for the 
spring. These sprinklike days, 
such dreams and plans are 
quite appropriate. Edgebrook 
and Jefferson Woods seem to 
be in favor. How well we still 
remember the violets and 
buttercups and blossoming 
trees of last spring!

Buttercups yellow,
Violets blue,
Blossoming trees
Of every hue.
But let these dreams cease, 

for we must work.
Yes, that’s the secret!

Natalia.

Lithuanian Dramasongs or “dainos” which ref
lect the life of this people.

The establishment of the 
Lithuanian Republic also in
augurated the National The
atre which popularized opera 
and drama. The Lithuanian 
Civic Opera Society, — “Lie
tuvių Meno Kūrėjų Draugija” 
— was founded at Kaunas, 
1920, and at its initial perfor
mance it presented Verdi’s 
“Traviata.”

The first more or less for
mal singing chorus was intro
duced in Lithuania by the com
poser, Mikas Petrauskas, to
ward the end of the nineteenth , R Puida, Vydūnas, P. Vaiciu- 
century. The first Lithua- nas, Grigonis and others.

Drama is likewise an impor
tant part of the Lithuanian 
Arts. The first 
drama in America was staged
in Chicago in 1892. This was 
the “Battle of Grunvald” or 
the “Kova po Grunvaldu.” In 
Lithuania the first dramatic 
production was the comedy 
“America in the Bath (“Ame
rika Pirty”), given at Palan- 

' ga.
Today there are about one 

1 hundred Lithuanian plays, and 
' among the Lithuanian writers 
I of drama are: Br. Vargsas,

which has put sea-power “in 
commission” on the great' 
ocean wodld tolerate naval 
monopoly in an almost land
locked sea. (3) There is the 
inescapable necessity for Rus
sia to have access to ports 
which she would at present, i 
and for some time to come, 
be quite powerless to defend Į 
on her own account. It is J 
better, from her standpoint to 
have them in the possession 
of Latvia, Esthonia or Lithua- i 
nia than, for evample, of I 
Germany. (4) Russia' needs’ 
peace desperately for the pros- i 
ecution of her own internal 
renovation. Peace is essen- /
tial to a planned economy, and I 
Russia ir not likely to side
track her Five Year Plan for 
reasons of a trivial character.

“The history of music is one 
I department of the general hi
story of human culture, more I 
particularly of the history of ; 
the Fine Arts as special em
bodiments and 
the culture.”

Ambition is the word among 
the Ruta Gay Giris nowJ They 

I are just brimming over with it 
these days, but so far it is a 

Į deep and dark secret. But don’t 
’ let this secret keep you from 
1 being curious. The less you 

know about these gay Ruta 
Gay Girls, the rhore surprises 

{there are in* store for you — 
‘ and pleasant ones, too. But 

enough of ambition and se
crets I

Lithuanian music played an 
important part in the rena- 
scene of the Lithuanian nation. 
Music enters the semi-civili
zed stage along with the other 
activities in the course of the 
development of human so
ciety. Songs to the Lithua
nian people were sacred and 
helped to keep alive in their 
hearts the national feeling. '

There are about three 
thousand Lithuanian f o 1 k-

century.
nian opera, “Birutė,” was gi
ven at Vilnius, 1907.

At* the present time there 
are about twenty Lithuanian 
composers, about three hund
red independent compositions 
and about one hundred choral 
groups. In the field of opera

, there are about ten to twelve •
Į operas composed by Mikas 
Petrauskas and Stasys Šimkus.

The oldest Lithuanian cho- i
i rus is to be found in Chicago, I DIENRAŠTIS VIETON MA- 
1 namely '“Birute, —-----
organized about 
jos” chorus of 
into existence in 
retes” chorus of

[1910; and “Aušrele 
cester in 1915.

Lithuanian folksongs are, 
the tonal expression of Lithua- I 
nian life and development 
for over a period of more

I than one thousand years.

Last year there was held a 
National Song Day Festival 
(“Dainų šventė”), which was 
attended by 100,000 persons. 
In the all Lithuanian chorus 
made up of about forty to 
fifty societies there were 1,000 
voices.

This event staged the great
est musical drajna in the histo
ry of Lithuanian music.

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Užgirtos 
Tvarkomos .Dvi Didžiausids Ekskursijos

1) Iš New Yorko Gegužes-May 27 
0 iš Bostono Gegužes-May 28

Stačiai i KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 
CUNARD Laivu ,

LAN C AŠTRIA
2) Birželio-June

Iš New Yorko per Southamptoną į KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju
GUNARE Expresiniu Didlaiviu

A Q UITANIĄ
Dovanai aplankant Didžiausį Pasaulio Miestą Londoną, šiai Eks

kursijai Anglijos Lietuviai rengia special} priėmimą Londono

’ which was 
1907. “Gabi- 
Boston came 
1914; “Ope- 
Brooklyn in 

of Wor-

the sting has been 
neu

trality clause” of the various 
non-aggression pacts, the one 
with Germany included, , for 
if war is effectively renounced Į 
— and as regards Russia that 
renounciation is legally un- 
equivocalso is neutrality also, 
and neutrality cannot occur

Abi Ekskursijos plauks į Klaipėdą tiesiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleivių Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn

It was only when the idea 
of renunciation of war as an 
instrument of national policy 
was added t0 this melange of i where there is no war. Thus 
ideas that the possibility of a 
solution took shape. Russia 
being the first to adhere to 
the Kellogg Pact, her renun
ciation of war altogether — 
without the meticulous reser
vations accompanying the 
signatures of the original ne
gotiators — materially de
complicated mat t e r s, and 
threw the whole situation into 
a new light. . When', there
fore, Litvinov proposed a 
special adaptation of the Pact 
to the conditions of peace in 
Eastern Europe, positive re
sults were not long in forth
coming. Esthonia, Latvia, Po
land and even Rumania came 
to the peace table along with 

Lithuania

if there was ever conflict be
tween the obligations of 
League membership and the 
prescribed status of neurality 
under the soviet security 
treaties, that anomaly has 
been done away with by the 
superior force and wider scope 
of the two renunciatory pacts.

One is inevitably let to 
w’hat value attaches to 
bond-of sovereign states what 
likelihood there is that the 
existing situation in the Balti
cum will endure and whether 
there may not arise a new type 
of imperialism in the Baltic 
area — w’hether German or

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTU SĄJUNGA:
AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. i

P. BARTKEVIČIUS,
678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G. Bogden,
432 W. Long Ave..

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA,
Franklin Savings Bank and 
Trust Company, 
2615 Penn Ave.f 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

395 Broadway, 
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St., 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
1730—24th St., 

Detroit, Ąlich.
“NAUJIENOS?’

1739 So. Halsted St.,
Chicago, Hl.

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. MIKOLAINIS,

188 Sands St.,^ 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS,

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St.,

“VIENYBĖ,”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y. N
»A. VARAŠIUS,

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J. VIESULĄ,
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

į

Sandaros Spaustuve
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards 
atvirutes ir ±. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra
mus, pranešimus bei pak- ' 
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingu domę krei
piame j užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

3236 South Halsted Street, Chicago, lit
Telephone Calumet 3277



..................— I ■ = I IM

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
■ ■ " —--J===r ........ : UJ  s-zx'-j..—1 ■ ■■ ■ .ttt:;  t-- ,  —   - .-..-r—=■--   ■■  

KANKAKEE, ILL. I
Vasario 14. čia įvyko puikus 

koncertas. Publikos buvo su
sirinkę pilna svetainė ir viskas 
išėjo kopuikiausiai. Ypatin
gai gerai pasižymėjo nupasa
kodama apie koncertą ir apie 
Lietuvos praeitį panelė 
Barysiutė. Taipgi g r a- 
žiai pasirodė p-lės Kasparai- 
tės, kurios gražiai atvaizdavo 
—viena Lietuvos laisvę, kita Bi i 
rūtą. Jos puikiai atliko savo j 
užduotį. Gražiausiai pasiro- j 
dė p-lė Šalčiutė, kuri vaizdavo I 
Vilnių esanti nelaisvėje. Ji 
buvo baltai pasirengus ir ge
dulingai pridengtu veidu, prie 
didelio medžio kryžiaus stovė
dama raudojo. P-lė B. Kas- 
paraitė gražiai padeklamavo 
apie Vilnių, kad net visus pra
virkdino. Labiausiai pasižy
mėjo p-lė A. Matukytė, kuri 
deklemuodama tiek publiką 
prijuokino, kad net sunku bu
vo nuraminti. Tečiaus p-iė 
Matukaitė nepaisydama juokų | 
kalbėdama garsiai ir neatmai- 
nvdama tono meiliais žodžiais *
užbaigė. Maža mergelė Stan- j 
kytė gražiai ir aiškiai padek- ' 
lamavo ir atjautė, kad vakaro i 
vedėjui p. Stoškui buvo dar- į 
bas.

Kadangi šis koncertas buvo į 
pirmas, tai ir prisiėjo p. Stos- 1 
kui panešti daug sunkaus dar- . 
bo, ypatingai kuomet bijojom. | 
kad nieko neužgauti.

Tipgi nekurie žmonės bijo
jo, kad bus nepasisiekimas ir 
neleido savo mergaičių. Te
čiaus visos kliūtys tapo nuga
lėtos ir pirmas parengimas 
pavyko puikiai, kas, manau 
pramynė kelią ateičiai ir kiti 
parengimai jau galės būti daug 
pasekmingesni.

Bet kadangi šis buvo pirmas 
koncertas, tai ir prisiėjo pa
nešti daug sunka '< darbo ii 
todėl aš tariu širdi gą ačiū vi
siems, kurie tik man gelbėjo. 
Ačiū visoms moterims, kurios I 
priguelbėjo ir šv. Jurgio drau
gystės pirmininkui, p. Barisui, 
kuris taip pat prigelbėjo.

Tikiu, kad ateityje musų 
mergaitės jau bus daug drąses- • 
nės ir galėsim darbuotis ir ne- į 
pasilikti nuo kitų kolonijų tau- ■ 
tiškai lietuviškame darbe. - i

—M. Stoškus, j

PHILADELPHIA, PA.
Iškilmingai paminėta 13-ko.

metu Lietuvos Nepriklauso- : 
mybės sukaktuvės; gražiai Į 
priimtas prof. M. Biržiška.

Sekmadieny, vasario 15 d., 
1913 m. Lietuviu Muzikalio 
Namo svet., 2715-17 E. Alle
gheny Ave., Philadelphijos ii 
apielinkės lietuviai dalyvau 
jant dideliam skaičiui ukrai
niečių iškilmingai paminėta 
13-kos metų gyvavimo Tėvy
nės Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvės 'ir gražiai pri
imtas aukštas svečias, Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo pi
onierius, prof. Mykolas Biržiš
ka.

Apie antrą valandą po pie
tų, erdvioj ir puošnioj phila- 
delphiečių lietuvių r o t u ž ė j 
Muzikališkoj svetainėj patrio- 
tingų lietuvių, su pakilusiu u- 
pu, dalyvaujant dideliam skai
čiui ukrainiečiu mini Lietuvos 

£ 

nepriklausomybės sukkatuves. 
Salė lig kokia katedra miniąs 
kimšti prisikimšo. Po pusva
landžio laiko rengimo komisi
jos nariams publikoje darant 
kelią, p. J. Sutkaičio, orkest- 
trai griežiant pritaikintą mar
šą, pasirodo iš apatinės salės 
ateinant žvaigždėta Dėdės Ša
mo vėliavą, nešiną p-lės Albi

nos Garliauskaitės, kiek pas
kiau greta pasirodo tryspalvė, 
Lietuvos ir Ukrainą vėliavos, 
nešinos Miss Lithuania of Phi
ladelphia, 1931, p-lės S. Žvaig- 
ždaitės ir ukrainiečio tautiš
kuose rūbuose. Tarpu vėliavos 
greta eina vietinis veikėjas Dr. 
E. G. Klimas ir garbės svečias 
prof. M. Biržiška, lydimi ren
gimo komisijos narių, ukrai
niečių komiteto ir ukrainiečių 
dvejų skaitlingų chorų apsirė
džiusiu ukrainų tautiškais ru
bais. Orkestrai griežiant mar
šą, procesijai per sal% einant, 
publika su ūžė, sustojo. Įspū
dis neapskomai jaudinantis. 
Lietuviu Muzikališko Namo 

£

Bendrovės pirm. Mankelevi- 
čius atidarė iškilmes, minėti 
13-kos metų gyvavimo sukak
tuves Lietuvos nepriklausomy
bės. į Pasakius įžanginę kalbą, 
programą vesti perstatė SLA. 
Daktarą-Kvotėją, Dr. E. G. 
Klimą.

Programas pradėtas “Dai
nos” choro. Ukrainiečiu tau- 
tiškas ir bažnytinis chorai. Di
riguojant kun. K. Kiaistiuk, p. 
J. Sutkaičio orkestrai ir publi
kai padedant, sugiedota Ame
rikos himnas Paskui artisto | 
Petro Petraičio, vedamas “Dai
nos” skaitlingas choras, orkes
trą ir publika, sugiedojo Lietu
vos himną. Tuomi ir prasidė
jo koncertinio programo dalis. 
P. J. Sutkaičio vienas geriau
sias lietuvių orkestras Phila- 
delphijoje,. puikiai sugriežia 
kelius muzikališkus kūrinė
lius. Užtai publika nepasigai
lėjo jiems smarkių aplodis
mentų. £

Jauna ir talentinga klasiškų 
šokių šokėja-artistė p-lė Soafia 
Tvaranavičiutė, orkestrai grie
žiant gražiai pašoko vadina
mus “Tap” ir “Military Dan
ce.” Publika smarkiai del
nais plojo. Artistė p-lė Sof. 
Tvar.anauvičiutė gavo dideli 
gyvų, raudonų, kvėpiančių ro
žių bukietą. Visu mylima dai- 
nininkė artistė p-lė N. Gelc- 
žiniutė, savo žavėjnčiu balse-1 
liu padainavo vieną gražią dai- Į 
nelę, — publika smarkiai del- j 
nais plojo. Antras gražiai 
dainavo “Į darbą į darbą, na 
vyrai kas gali,” pakartotinai 
publikos iš šauktas. Pastaruo
ju laiku daug čia pasidarbavęs 
“Dainos” choro vadas ir radio 
lietuvišk valandų dainininkas, 
artistas Petras Petraitis.

Ukrainiečių dramat iškas, 
poeto Taraso šfevčįmko cho
ras, vedamas p. Dan. Stecyk, 
pažymėtinai gerai dainavo, 
ukrainiečių tautiškas dainas. 
Lietuviu “Dainos” chras veda- £
mas art. P. Petraičio, irgi ne- j 
pasidavė su dainuodami liau
dies daineles, o ypač smarkiai 
ir gerai sudainavo “Mes be 
Vilniaus nenurimsim.” Ukrai
niečių bažnytinis choras var
du “Aleksandro Košyco,” ve
damas kunigo K. Kiaistiukį 
kiek mažesnis, bet irgi gerai 
dainavo.

Artistas p. M. Komiata, 
smuiko solo savo mikliais pirš
tais smunka virgdindamas pu
bliką labai sužavėjo ir smar
kiai jam plojo.

Koncertinio programo dalys, 
pavyko puikiai, nes programo 
išpildytojai buvo pačios Phi
ladelphijos padangės mėneni- 
ninkų žvaigždės, kaip tai p-lė 
S. Tvaranavičiutė, p-lė N. Ge- 
ležiniutė, p. P. Petritis, p. M. 
Kometa, p. J. Sutkaičio orkes
trą ir didysis “Dainos” choras.

Kalbėtojai: — pirmas kal
bėjo SLA. Kontrolės Komisi
jos pirmininkas, p. Jonas V. 
Grinius, kalbėtojas tarpe kit
ko pareiškė, koki tai yra lie

tuviams svarbi ir reikšminga' 
Vasario 16 diena Lietuvos Ne
priklausomybės pasiskelbėme, 
primindamas kad šiais metais 
minint 13-kos metu ' Lietuvos 
nepriklausomybėš sukaktuves, 
randasi su mumis vienas tų, ką 
13-ką metų atgal Vasario 16 
dieną pasirašė po Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo ak 
tu, tai yra prof. M. Biržiška. 
Publika smarkiai ir ilgai ploja.

Antras kalbėjo ukrainietis, 
Dr. Waite Gallan. Kalbėtojas 
pasakė nuosaikią ir lietuviams 
prielankią kalbą, primindamas 
Lietuvos nepriklausomybės su 
kaktuves, ir pareikšdamas sa
vo vientaučiams ukrainiečiams, 
prof. M. Biržiškos čia atvyki
mo reikšmę lietuviams kaip ir 
ukrainiečiams. Publika smar
kiai delnais plojo.

Trečias kalbėjo garbės sve
čias prof. M. Biržiška.

Profesorius kalbėjo per du 
kartu. Pirmoj savo kalboj kal
bėtojas plačiai išdėstė pradžią 
Lietuvos nepriklausomybės pa- 
siskelbimo, primindamas, kad 
13-ka metų tam atgal Vilniu
je susirinko mažame kambary
je ir mažame skaičiuje, Lietu
vos Taryba, pasirinko sau vie
ną tiesų, platų ir atdarą kelią, 
— paskelbimui Lietuvos nepri
klausomybės, atstatančią ne
priklausomą demokratiniais 
pamatais sutvarkytą Lietuvos 
valstybę su sostine Vilniuje. 
Publika smarkiai ir ilgai del
nai ploja. Kalbėtojas toliau 
tęsia :— “Kad šiandien Lietu
va ir netaip tvarkosi, kaip tu
ri savo pamatiniuose dėsniuose 
pasibrėžusi, bet tokis tvarky
masis nėra amžinas, ir jis pa
sikeis.

Kalbėtojas pareiškė, kad a- 
pie tai patyręs iš dabartinių 
valdžioje esamų Lietuvos mi- 
nisterių.” Ir vėl smarkus ap
lodismentai.

Gerbiamas profesorius ant
roje savo kalboje plačiai aiš
kino reikalą Vilniaus atvada
vimo, tarpe kita-ko kalbėto
jas pasakė, kad reikia drau
giškai ir santaikoje gyventi su 
[savo (Lietuvos), geriausiais 
kaimynais, o tuomet busią ga
lima Vilnius iš priešų atvaduo
ti ir be “pištalieto.” Aplodis
mentai. Prof. M. Biržiška į 
ukrainiečius kalbėjo rusiškai. 
Užbaigus kalbą ukrainiečiai 
profesoriui smarkiai delnus plo 
jo.

Po visų kalbų programo ve
dėjas Dr. E. G. Klimas, pasa
kė trumpą kalbą, išreikšdamas 
padėkos žodžius už tūkstanti
nės minios susirinkimą į Lietu
vos nepriklausomybės Ksukak- 
tuvių minėjimą ir prof. M. Bir
žiškos priėmimo iškilmes, ir 
už pastebėtinai tokį ramų už
silaikymą.

Ukrainiečių dramatiškam 
poeto Taraso ševčenko chorui 
vedamam p. D. Stecyk, sudai
navo kelias gražias daineles ir 
ukrainiečių himną, tuomi ir 
baigėsi Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuvių minėjimas 
ir prof. M. Biržiškos priėmimo 
iškilmės.

Prie iškilmių surengimo dau 
giausia prisidėjo Lietuvių Mu
zikalio Namo B-vė, Gedemino 
Kliubas, SLA. 135 kuopa ir 
Dramatiška Draugija “Daina.”

Beje, J. V. Griniui, paaiški
nus apie Kaune išeinantį laik
raštį “Musų Vilnius” tuoj ant 
vietos gauta virš keturias de'- 
šimt naujų prenumeratų. Pre- 
numertas užrašinėjo p. J. F. 
Vitkauskas, A. Tvaranavičius, 
A. Vaivada ir N. Dailyda.

Išklimėsi dalyvavo ir iš to
limesnių miestų lietuviai, kaip 
tai Atlantic City, N. J., Wild

wood, N. J. ir iš kitur. Abel- 
nai imant, — viskas pavyko 
kuogeriausiai.

Antanas Tvaranavičius.

BINGHAMTON, N. Y.
Prof. M. Biržiškos sutikimas.

Binghamtono lietuviai ren
giasi visu smarkumu priimti 
prof. M. Biržišką, kovo 12’d., 
vakare, 315 Clinton St., Lietu
vių Salėje.

Programa bus plati ir įvai
ri, nes dalyvaus Šv. Juozapo 
prapijos choras po vadovyste 
p-lės K. Vincius. Ir bus įdo
mu išgirsti kiekvienam prof. 
M. Biržiškos paskaitą. Jis ne
seniai yra atvykęs iš Lietuvos 
Vilniaus vadavimo reikalais.

Kviečiami visi Binghamto
no ir apielinkės lietuviai ukrai
niečiai ir žydai imti dalyvu- 
mą. Įžanga veltui.

Lietuvos Sūnūs.

HARTFORD, CONN.
Iš ALTS. 46-tos kp. veikimo.

Vietinė 46-ta Sandaros kuo
pa per tūlą laikai buvo apmi
rus savo veikimu. Bet perei
tą metą vėl buvo pradėjus sa
vo veikimą; surengė porą pui
kių vakarų, bet šį met dar 
nieko neveikia, priežastis to 
yra blogi laikai ir pasyvumas 
nariuose. Pastarame savo su
sirinkime, įvykusiame vasario 
27 d. buvo padaryta keletas 
pranešimų ir pasitarime nariai 
pasiždėjo pradėti darbuotis 
organizatyviam darbe, gauti 
narių į kuopą ir parengti kokią 
pramogą po Velykų. f '

Narių mokestis.

Perskaičius ALTS. Preziden
to Dr. Zimanto laišką kuriame 
gerb. Prez. Zipiontas atsišau
kia į narius ragindamas prie 
gyvesnio veikimo ir sumokėji
mo reikalingas duokles bei pa
skirtą kvotą organo palaiky
mui. Prez. Dr. Zimonto laiš
kas entuziastiškai priimtas ir 
ant vietos nariai sumokėjo sa
vo duokles, kurie buvo skolin
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| Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno, į New 
Yorką (round-ttip) ant didžiųjų laivų ^Europa, 
Bremen ir kt.) .. . .-...................   $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00 -

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti ’parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

I Sandaros Steamship Agency j 
s 3236 S. Halsted St. Chicago, III. = 
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gi ir susirinkime dalyvavo, bū
tent, — T. Yelinevskis, K. Bal- 
skus, V. M. Čekanauskas, J. 
Januškevičius, Sr., J. Januške
vičius, Jr., J. Sekys. Kuopos 
Sekr. p. Teod. Yelinevskis pa
sižadėjo surinkti kitų narių 
duokles ir greitai pasiųsti į cen
trą.

Nominuota kandidatai.

Šiame susirinkime nominuo
ti kandidatai į ALTS, centro 
valdybą sekamai: Pirm., Dr. 
A. Zimontas; Vice-Pirm., J. 

.Virbickas, J. Sekys; Sekr., J. 
Vaišvyla; Al. Micevičius ir K. 
Balskus; Iždininku, D. Pivaru- 
ns (senasis). Buvo prisimin
ta del centre dministartyvės 
netvarkos, būtent del Adminis
tracijos nesistengimo pastirti 
kas yra kuopų valdybose. Tan
kiai korespondencija pasiun
čiama ne valdybos atatinka
miems narinis ir del to nepa
tenka į kuopos susirinkimus.

Taipgi kuopos susirinkime 
nutarta padaryti - tyrinėjimus 

ir pasistengti centrą informuo
ti ir parodyti jo administraci
jai kam sulaikyti “Sandarą”. 
Tuo nariai yra nepatenkinti, 
nes vien del tokių administra- 
tyvių netobulumų organizaci
jai tenka materialiai nukentė
ti.

Sunkiai serga Sandariečio 
brolis Levišauskas, nekartą del 
“Sandaros” vietinės kuopos pa
sidarbavęs žmogus. Nariai 
jam išreiškė savo simpatiją. 
Epidemiįa gripo siaučia Nau
joj Anglijoj, daug žmonių ser
ga. Bedarbė, nei kiek musų 
mieste negerėja,, daug nedir
bančių dar tebedėjuoja ir 
skurde gyvena.

SLA. Jaunuolių veinkimas.

Conn, valstijoj t SLA. jau
nuoliai po vadovybe organiza- 
torio p. J. Januškevičio, Jr., 
sukruto prie veikimo. Vasa
rio 22 d., turėjo 6 jaunuolių 
kuopų susivažiavimą New Ha- 
vene, daug ūpo pas juos ir 

I energijos veikti del Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje. Kon
ferencija buvo labai gyva. Po 
posėdžio buvo rodomi judami 
paveikslai su paskaita, tuo pa
sirūpino organ. Januškevičius.

i Taipgi pasišokę jaunuoliai iš- 
; siskirstė gerame upe. Bravo 
Conn SLA. jaunuoliams!

Reporteris.

Nekaltu Berneliu Extra
C c

Mitingas

Gavęs iš kontrolės komisijos 
naktinį pranešimą apie p. S. 
Grišiaus vestuves, nekaltų ber
nelių prezidentas smarkiai į- 
širdo sukandęs dantį lakstė po 

j savo ofisą, kad net banko lu- 
> bos drebėjo.

Nieko nelaukdamas liepė 
sušaukti nek. bern. board di
rektorių susirinkimą, kuria
me dalyvautų ir dvasios va
das. Susirinkime atsilankė vi
si apart p. Grišiaus. Upas pu
sėtinai nupuolęs.

Pats prezidentas, daužyda
mas kumščia stalą šaukė, jog 
jeigu dalykai eis taip kaip da
bar, jis rezignuos ir elgsis taip, 
kaip jam nurodys palinkimai.

Board direktorių tarpe kylo 
sumišimas. . Vieni šaukė, jog 
reikalinga pakeisti draugijos 
galva; kiti vėl šnabždėjo, jog 
prašalinus prezidentą, jis ga
li pats apsivesti, tuomet drau
gijai butų didelė sarmata.

Po ilgų ir karštų diskusijų 
buvo kreiptasi į dvasios vadą 
su patarimu. V

Dvasios vado apdūmojimai.

Rimtu ir storu balsu, jis per
spėjo visus susirinkusius nesi
karščiuoti ir tvirtai tikėti, jog 
Praamžius pagelbės pergyven
ti visus sielvartus. Tiesa, pre
zidentas neatlieka kaip rei
kiant savo pareigų ir dažnai 
nuklysta nuo tiesaus kelio, bet 
kuom geresni yra kiti?

Ir čia dvasios vadas ėmė 
reikšti savo pastabas apie ne
kaltus bernelius, ką slaptas re
porteris, del geresnio aišku
mo, perduos eilėmis.

—Viens po kito jie apleidžia, 
Aukštą pašaukimą.
Del žmonos veltui aukauja, 
Savąjį likimą.

Skaisčios, dailiosios mergelės, 
Greit juos pavilioja;
Šventus prižadus dorybei, 
Vėjas išnešioja.

Dvasios vado rimtas žodis, 
Jų nebesulaiko;
Nors prisiekę nekaltybei, 
Laužo ją be saiko.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų In 

ice Creamo ir toniko. Visiems ntpiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MH LBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984
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Garadžiar TelefcTas Stubos Telefonas
So. Bost- 9777 So. 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us <t Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą uz prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS-

P J. AKU^EVICIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTIN] PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apsieiti tu ISO ir augičiau ai t Įdėliu* 
O ui vaikus nuo $20 ir augičiau. Patamaaja gratiai ir

OFISO (R GYVENIMO ANTRAŠAS-
25o Broadway So. Bost r, Ml fcfe

Telephone So. Boston 4486

I štai dar vienas mus bernelis
• Visuomenėj garsus, 
! Bile darbe—pirmutinis;
Į Už idėjas narsus.
I *
Kaip tas ąžolas nukrito, 

j Karą pralaimėjo.
į žemės šios jausmų pagautas, 
Nelaisvėn nuėjo.

Į Atsisveikinant griaudingai, 
Ranką jam paspauskim, 
O retėjančios mus eilės, 
Dar labiau suglauskim.

Dvasios vado raportas pri
imtas su pastaba, kad visus 
narius daugiau suvaržyti, o 
įtariamus uždėti ant juodo la
po. Ten kur bernelis gyvena 
ant “burdo,” pasiųsti gaspa- 
doriui užklausimą kaip berne
lis elgias ir ką naktimis veikia. 
Taipgi nutarta paskelbti nau
jų narių vajų. Daktaras kvo
tėjas pasilieka tas pats.

—Nenarys.

Nepamirškit užsiregistruoti 
Kovo 10 d., 1931 m.

8 K. ŠIDLAUSKO

| APTIEKA
b Kurioje galima gauti visokiu
3 gyduolių ir įvairių šaknų.

) Reikale kreipkitės:
š 373 BROADWAY
| SO. BOSTON. MASS.
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eitr/r, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm*< 
TaL So. Boston 2483 — W.
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Į Lietuviškų Ceverykų I
I Krautuvė į
; 90 MILLBURY ST.
i Worcester, Mass. ... t

i
 Vincas Česna, dabar 

parduoda visą ta vorą at- Į 
s tirai. Nori išparduoti

j viską kuogreičiausia. Pri-
I einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD S L3WBEB 

Gerais Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER. MASS.
_________________________________
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Columbus surado turtingą I bildingas 20 arba daugiau auk- 
šalĮ — Ameriką, bet pats mi
rė skurde.

P-as Tareila atidengė Deve- 
nio paskolą, vienok politišką 
turtą krauna iš jos kiti.

SLA. reikia naijai išrastos 
“television,”' kd prezidentas 
Gegužis iš Mahanoy City ma-- 
tytų kas dedas Susivienijimo 
centre.

Musų kaimynai Padau ž o s 
' praneša, jog buvusis Dzimdzių 
šoferis Pezukas, nežinia kur 

| dingęs.
Tai jau antras nelaimingas 

I nuotikis. Kiek laiko atgal li- 
' kos deportuotas į Lietuvą pir- 
i mas Dzimdzių šoferis p. Aky- 
ras.

į sčių, ir gali turėti keletą šim
tų milijonų dolerių žmonių pi
nigų, bet jeigu tokia banka 
bus vedama palaidai, tai jinai 
gali daug greičiau savo duris 
uždaryti negu mažesnė.

Tam pavyzdis labai geras, 
tai viena Nek Yorko banka, 

' kuri turėjo keletą šimtų mili
jonų dolerių depozitų, bet kad 

į nebuvo saugiai vedama, turė
jo uždaryti duris.

State Banka, yra 
J. J. Elias, kuris 

jau per dešimtį su 
tų, veda reikalus, 
nai patyręs tame 
to dabartiniu 1 a 
Chicagos miestas 
valstija

Universal 
vedama p.

viršum me-
ir yra pil- 

darbe. Del-
i k u net
ir Illinois ' Kitaip sakant,

APSIVEDĖ ST. GRISIUS]

Pereito šeštadienio rytą ap
sivedė plačiai žinomas visuo-' 
menės darbuotojas p. St. Gri- 
šius su p-le Giraityte, ponius 
Liulevičienės sesute.

Linkime laimingo ir linksmo 
gyvenimo.

tame daug patyrimo. Tokius 
programas, jų nuomone, ne- 
sarmata leisti ir per Amerikos 
taip vadinąji Columbia radio 
tinklą, prie kurio priklauso ir 
WBBM. stotis.

peros Artistas K. KRIAUČIŪNAS, 
jktu Amerikos duoda savo koncer- 
ijoj, Sekmadieny, koyo 8 d. 8 v. v.

Artisto K. Kriaučiūno 
Koncertas

vieno 
rieiti,

sekmadienį, Lie- 
joje chicagieciai 
klausyti koncer- 

retenybe musų 
lėtas artistas, tai 
arpo vargais ne- 
■ė prie to taip 

kurio 
:ija y- 
operos

ra

s tapo 
opero.

adonos

irtisto a mb
it tapti
i musų 
nuodamas Lie- 
šale jau dabar

žiuojant Į tą

Lie

odv

24 metais 
Kriaučiu- 

pa- 
Ita- 
uvą.

nori pasirody- 
it publikai A- 

<okią pa-

;uviui musu 
artistą pa- 

kiuose, kad

pirkt ban-
—M. R.

Šimtines Kuopos 
Susirinkimas

lann pu
pas pp. 

Trumbull

o
>us iaoai 
>us nomi- 
yba. Tai- 
ikalų ap- 
ai bei na- 
ir pribu- 
Valdyba.

Margučio Juoku 
Vakarai

olonijose. Rie

1931 m., 
Chicagos 
lietuviai 

;bus kąs- 
pipirais.

rindžio-April, 1931, 
e (Down Town), 
netų Margučio su- 
iminėjimas su im
liu. Rep.

R BALSUOTI UŽ LEN 
KĄ ALDERMANĄ?

is kalbant 
jalsuoti ui

PORŲ VAKARĖLIS
Sekantį šeštadienį, kovo 7, 

; Sandaros svet., vietos Sanda
is ros 25 kuopa rangia gražų 
draugišką vakarėlį. “Nekal
ti berneliai” pradėjo džiaugtis, 

Į kid jie turės “good time.” Bet 
Tai nekurie iš rengėjų paskel 
bia, kad tai bus porų vakąras. 

jame dalyvaus
ir Telefonų Kompa-1 devynios poros -porų. Tai y- 

nija padidino savo depozitus Į ra bloga naujiena, bet ką jau 
padaryti — reikės ieškoti ir 
jiems porų. Rep.

1931 m., 
13 metų 

Lietuvos i 
vienbalsiai 
savo pag

Bolševikų “susivienijim a s” 
šiomis dienomis atidarė Chi
cagoj lietuvių kalbos mokjk-j|DUĮU saUgj, įaį Chicagos mies
tą.

Sako, jog ten busią verčia-
I mos visos iš Maskvos atsiųstos 
instrukcijos.

Universal State Bankoje. Jei
gu Universal State Banka ne-

Močiute mano ir 
Kožnas vie- 

Pirmą daina 
telefonu 

Neabe- 
pasyda- 
lietuviu,

dermanus. Dabartinis, airis,: 
Wilson, daugeliui nusibodo ir ■ 
jau laikas jam prasišalinti.

Rinkimai praėjo ir pasiro- i 
do, jog nė vienas, nė antras Į 
negavo 
rėsime

Prie 
reikšti

Ilgi Dievo garbei. Ciceros 
katalikų parapija, pasak 
“Draugo,” surengusi, Vas 17 d. 
vakarą, kuriam buvę “šlakų 
su sorkėmis.” Matyt, žmonėms 
maldos pradeda nusibosti.

Tu

pa-1 
ve r-1

“Dirva” rašo, jog Sandara 
esanti suskaldyta, paguldyta 
ant patalo 
pavojinga.

Tur but
rius mano,
mas iš Sandaros susirgdino vi-

Mes gi ma
nom, jog tas Sandarą kaip tik

ir socialistams ne-
didžiumos balsų, 
dar syki balsuoti, 
progos norėčiau 

keliatą žodžių ar
ta mums lietuviams balsuoti už ■ 
lenkų aldermaną. Bridgepor- j 
tas skaitomas kaipo lietuvių J są organizaciją, 
centras — musų tvirtovė,. Iš
rinkus lenką, patvirtintumėm I pataisė, 
jog čia taip gryna lenkiška ko- 
lionija, kaip ir Varšuva. Mies
to Taryboj lenkas visur stos : 

savus, o apie lietuvius — 
kas jam galvoj. Lenkų pozi
cija tuomet žymiai sustiprėja, i 
Išrinkus Cermaką majoru —, 
Chicaga beveik Pilsudskio ran
kose.

Tiesa, mums prižada šį tą 
duoti—kelias mažas vieteles. 
Ar duos —tai kitas klausimas. 
Kviesdami lietuvius Į koalici
ją jie žadėjo remti musų Stul
piną Į valstijos senatorius. Ta
čiau pasirodė, kad jie mums 
nedavė nė desėtko balsų. Tai 
tiek vartas jų žodis.

Aš čia pareiškiu tik savo 
nuomonę. Gal kiti turi priešin
gų argumentu.

—J. PetreJtis.

MUSU PAČIU

5OV1€

savotišką
lakino

rusiškų
“kulak,” 
kom

is

saulis 
ba.

“Dirvos” redakto- 
kad jo pasitrauki-

Importas iš Lietuvos
Ponas J. J. Elias, Prezidentas 

Universal State Banko remia 
importą iš Lietuvos.

Šiomis dienomis rašytojas 
šio pranešimo gavo iš Lietu
vos daug Įvairių valgomų pro
duktų, kaip tai kumpių, laši
nių, palingvicų, sviesto, bara
vyku ir kitokiu blekinėse vai- 
gomų mėsų. Visi tie dalykai 
kainavo keletas tūkstančių do
lerių ir, turiu pripažinti, kad 
be pono J. J. Elias finansinės 
pagelbos, nebūčiau galėjęs to 
didelio importo padaryti.

Suprantamas dalykas, p. J. 
J. Elias remia visus lietuvių 
biznierių gerus užmanymus, ir 
taip pat pirmutinis iš lietuvių 
bankierių, kuris suteikia žy
mią paramą importui iš Lietu
vos.

ai visgi Įvykdė pasau- 
revoliuciją. Jie 

kitas tautas keliatą 
žodžių: “bolševik,” 
piatilietka,” “sovnar-

ir t 
už keliolikos metų pa- 

rusų kal-

Nekaltu berneliu 4.
ja neužilgo
su paveikslai
Adomas sugriešino.’
Įėjimas uždraustas.

federaci- 
surengs paskaitą 
s. Tema—“kodėl 

Moters

“N.” pyksta, kam “Tėvynė” 
virtusi Gegužio ir kompanijos 
organu.

Well, demokratingoj orga
nizacijoj reikia eiti su didžiu
ma.

Kaikurie spėja, jog neužilgo 
lietuviai susitaikins su lem 
kais. ,

Rinkimuose į alderm anus 
Chicagoj, 2000 Ijetuvių balsų 
paduota už lenką, o už savą
jį p. Mockų balsavo tik apie 
400.

Kas čia nuostabaus, 
“Vilnies” štabe įvyko revoliu
cija. Juk bolševikai kaip tik 
dirba proletarinėms revoliuci-

to, Illinois valstija ir kitos di- j 
dėlės Įstaigos savo .depozitus j 
nelaikytų toje bankoje.

I
Kitas dalykas. Žmogelis ku- i 

ris laiko savo pinigus “doun 
toun” bankose, ir kada jisai 
sumano pirkti sau namelį, tai 
iš tenais pinigų del 1-mų mort- 
gičių negauna. Nes tokios di
delės bankos, paprastai atsa
ko, kad mes po $2000 arba 
$3000 neskolinam. Girdi mes 
mažiausiai skolinam $50,000 
arba daugiau. Todėl tokiam 
čėdytojui savo pinigų didelėje 
bankoje, kada prisieina pirk
ti namas, yra labai sunku gau
ti. Nes tas jo didelis bankas, 
neduoda jam pinigų, o iš sa-r 
vo vietinio banko, su kuriuom 
jokio reikalo neturėjo, 
Ii tikėtis gau^i. Tai ve 
sėkmė vedimo piniginių 
lų su dideliais bankais.

« Tadgi lietuvims geriausia 
yra savo pinigus taupyti Uni
versal State Banke, o nejieš- 
koti svetfmtaueifr', ■ kur vėliau 
jeigu prisieina reikalas nega-

I Ii gauti agelbos. Taip pat 
į lietuviai turi pirkti tiktai pas 
t savus biznierius, Pratinkimės 
i įgyvendinti priežodį “Savas 
i pas savą.”

Imkime taip pat pavyzdį iš 
kitų tautų, kaip chekoslova- 
kų ir kitų, kurie šiandiena pa
siekia aukštą laipsnį ir bizny
je ir politikoj y ’vien kad 
vieni kitus remia, ir remia. 
Todcl ir mes lietuviai taip da
rykime, o pasekmės bus užtik
rintos.

V. M. Stulpinas,
Importeris Lietuvos Produk

tų, 3255 So. Halsied St., Chi
cago, Ill.

Lietuviu Programas iš 
WBBM Broaokastinimo 

Stoties
Sekmadieny duotas Peoples 

Furniture Co. programas iš 
WBBM radio stoties, buvo 
vienas iš Įvairiausių ir gražiau 
siu. Tą pripažino ir radio 
stoties viršininkai, kurie turi

ši kartą vyrų choras daina
vo drąsiai ir sudainavo daug 
geriau, negu pirmu kartu. Jis 
lainavo Šimkaus* Marš, marš 
kareivėliai,
liaudies dainą 
nas, Pociaus.
urėjo pakartoti, nes 

gavo pareikalavimą.
oju, kad šis choras 
ys sensacija ne vien
>et ir svetimtaučių tarpe. Ten 
:a palinkėti jiems pasiseki

mo.
P-ia Stella Lauraitienė jau 

ne pirmą kartą dainavo per 
radio, bet šį kartą ji gražiau
siai sudainavo Rubinšteino ku 
rinį, kas liudija, kad ji padarė 
gerą pažangą dainoje.

Taipgi padainavo du^tą p. 
Vladas Daukša ir p. A. čia- 
pas. O mergaičių sikštetas 
padainavo “Anksti rytelį” 
taip gražiai, kad sudarė malo 
nų surpryzą klausytojams.

Lietuvos _ Konsulas p. A. 
Kalvaitis pasakė patrijotingą 
prakalbėlę, paragindamas re
mti savas Įstaigas ir biznius.

Bes, Binghamtono 
susirinkę Elks Roof 
salėje, Washington S 
rio 15 d., 
sukktuves 
skelbimo 
somybėis, 
pareikšti
per lietuvių spaudą, seka

Kad musu visų troši 4. 4.
pageidavimu yra matyt 
vos liaudį paliuosuotą r 
bartinio pavergimo ii 
spaudos, suvaržančio 
gerbūvį. Ir pritariame 
vos liaudies šauksmui i 
ti Lietuvos 'Seimą, paveaa 
Lietuvos šalį valdyti teisė 
keliu pastatytiems Lietuv 
žmonėms.

letuv
Liet

Mes trokštame pamatys 
Lietuvos šalį laisvai gyvuoja*11 
ir žydint pilnoj nepriklauso
mybėj — Lietuvos liaudžiai 
savistovei tvarkantis.

Susirinkimo
Pirm., J. M. Bučinskas, 
Sekr., K. L. Almonas-

Seklyčioms
Setai
— Iš —

nega- 
ir pa-, 
reika-

Mes Chicagos lietuviai biz
nieriai, kaip ir nebiznieriai tu
rime neatbūtina turėti pinigi
nius rekalus su savo lietuviais 
biznieriais, ypač su tokiais, 
kurie niekados neatsisako nuo 
parėmimo kaip’biznio lietuvių 
reikalų, taip ir lietuvių tauti
nių reikalų. Kas nežino p. J. 
J. Elias duosnumo del Lietu
vos nepriklausomybės iškovo
jimo, del kultūrinių reikalų, 
tai jau rodos nebereikia nei at
kartoti.

Vien tiktai noriu pabriežti, 
kad tokis lietuvis bankierius, 
kaip p. J. J. Elias turėtų būti 
Chicagos lietuvių daugiau re
miamas, tai yra kad Chicagos 
lietuviai dėtų savo pinigus 
taupymui Į Universal State 
Banką, o nevežtų i didmiestį.

Daug dar musų lietuvių ne
ša ir veža savo 'sunkiai uždir
btus pinigus į taip vadinamas 
“doun toun” bankus, manyda
mi, kad tenais jų pinigams 
bus saugiau, negu mažesnėje 
bankoje. Bet jie labai klysta, 
nes kaip didelės bankos, taip ir 
mažesnes prižiūri toji pat val
stijos valdžia. Ir tiktai skir
tumas yra tame, kas tą banką 
veda, arba prižiūri, — tai y- 
ra, tos bankas tvirtumas.

Jeigu banka yra ir labai .di
delė, tai yra gali būti bankos

Jauniausias Keleivis i
Lietuvą

Juozas V. A. Prackevičius, 
2^/2 metų amžiaus.

Vienas iš jauniausių kelei
vių, kuris vienas iškeliavo į 
Lietuvą, 
d., Švedų 
Motorlaiviu 
su keliu iki 
prižiūrimas
mo” slaugės (nurse)., Klaipė
dos uoste pasitiks tėvas.

Tas parodo, kad lietuviai 
turi pilną pasitikėjimą švedų 
Amerikos Linijoj, atiduodami 
i jos rankas kūdikius perveži
mui į Lietuvą. , R.

vienas
Išplaukė vasario 23 

Amerikos Linijos 
“Gripsholm.Ų Vi- 
Klaipėdos jis bus 
vienos* “Gripshol-

, Patikimas Metai iš
Metų

Per pastaruosius devyniolika metų šis bankas 
sėkmingai augdamas ir stipindamas pasiekė $12,- 
000,000.00 turto, kas pilnai apsaugoja jūsų Įdėlius 
ir atatinkami viršininkai ir direktoriai Įgavo kopil- 
niausĮ žmonių pasitkėjimą.

Pasirinkdamas CENTRAL MANUFACTURING 
DISTRICT BANKĄ, jus suteikiat pasitikėjimą šiai 
stipriai ir atsakomingai bankiniai įstaigai.

19 METU SAUGUS ŠANKINAME BIZNY 4-
19 METŲ TVIRTAS AUGIMAS

19 METŲ BE MAŽIAUSIŲ NUOSTOLIŲ, 
KURIE PIRKO BONDUS AR MORGIČIUS MUSŲ 
BANKE

19 METŲ TARNAUJA ŠIAI APIELINKEI.

CentraLLVVBank
A TRUST COMPANY 

UlO West 35& Street 
A State Bank • • • • A Clearing House Bank

jr-

KoncertaS
LIETUVOS VALSTYBINĖS OPEROS TENORO

Kazio Kriaučiūno
Dalyvauja P-lė SOFIJA POšKEVIčIUTĖ, 

Akompanuos MIKAS YOZAVLTAS.
Taipgi skambins Piano Solo.

Ned., Kovo-Mar. 8, 1931
Lietuviu Auditorijoj
3133 So. Halsted St., Chicago, III.

Pradžia lygiai 8:15 v. vak. įžanga Vienas Doleris

Chicagos lietuviams bus 
'įdomu girdėti pirmu kar- 

u šį dainininką, kuris jau 
yra pasižymėjęs Italijos 
ir Lietuvos Operose. P-lė 
Poškevičiutč, taipgi suįdo 
mins, nes retai turime pro
gą ją girdėti. Mikas Yo- 
zavitas, duos piano solo, 
gražių kurinių.

Komitetas. III

Peoples Furniture 
Kompanijos

Dirbtuves
Pirkėjo Namus

Išdirbystčs Kainą
Lengvais Išmokėjimais

Geros rųšms 2 
šmotų Jacqu-arc 

$100.00, 'po

849.00

Aukštos rūšies ti 
setai verti $13( 
išdirbystės kaina

868.50
arba Mohair seta: 
$300.00, pasirinkit 
dirbystės kainą 2-

Priimam senus
mainus ant nau

gerą

Peoples
Fii"?iihire i o
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Chicagoje
BUNCO PARTY giją, malonėsite atsilankyti ir j 

prisirašyti.
Rengia Lietuvių Moterų Dr- 

ja “Apšvieta,” kovo 8 dieną, 
5 vai. vakare, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj,—mažojoj sve
tainėj. Virš minėtos draugijos 
parengimai visados yra sma
gus ir linksmi, tad ir šį kartą 
publikos nesuvils.

Bus lošiama Bunco, po bun
co užkandžiai, ir dovanos dali
namos toms narėms, kurios 
iš buvo draugijoj per dešimtį 
metų ir neėmė pašalpoj. Po 
visų apeigų, bus lietuviški Šo
kiai prie geros lietuviškos mu
zikos. Taipgi rengėjos pa
kvietė šokių vedėją, tik man 
nepranešė, 1 .is dovienas, — 
komisija laiko paslapty.

Rengėjos.

11-TAS WARD AS
Lietauviu Politiškas Centras 

Chicagoje.

Atėjo laikas, kad ir lietu
viai pradėjo rimtai domėtis A- 
merikos politika. Tik į^ą pra
ėję rinkimai (primary) tą tik
rai parodo. šiais rinkimais 
balsavo didžiausias iki šių me
tu rinkimuose ėmęs dalyvumą 
skaitlius lietuvių. Ne 
balsavo, bet dabar, 

prie dienos tikro 
balandžio 7

tik daug 
rengian- 
sprendi- 
d., kuo-

bus
nuo 
vel-

Į virš minėtą daugiją 
priimamos naujos narės 
16 iki 25 metų įstojimas 
tui, nuo 25 iki 45 metų vienas
doleris. Kurios ponios ir pa
nelės norėtumėt įstoti į drau-

PIRKITE SAU

RADIO

ties 
mo, t. y 
met bus išrinktas aldermanas 
11-tm wardui, visur Bridge- 
porte yra girdėti diskusavimas 
apie abiejų kandidatų tinka
mumą aldermano vietai. Tai 
yra džiuginantis dalykas. Del- 
ko? Dėlto, kad mes lietuviai 
aktyviai dalyvaudami Ameri
kos politiškame gyvenime pa
rodysime, jog mes turime bal
savimuose jėgą su kuria rei
kia skaitytis. Kuomet mes tai 
aiškiai prirūdysime, tuomet
mes gausim rerezentaciją, ku- . kįaįs įr užkandžiais, 
ri mums tikrai priklauso, ir 
kurią mums reikėjo jau senai 
turėti.

Iš

DIDŽIAUSIU IB 
ATSAKOMINDIAUSIU
Lietuviu Krautuvių

V

Peoples Furn. Co. 
Įsigikite užtikrintą Radio, 
gausite geresnį patarnavimą 

Mokėsite Mažesnę Kainą!

?

Puikus standard padarymo 
naujos mados kombinacijos 
radio su gramafonu pilnai 
įrengti dailiuose kabinetuo
se verti $175.00, Peoples 
Krautuvių žema kaina tik

kalbas su muzikale programa. 
Kiti vėl turi savotiškus planus.

j Jeigu rytinės valstijos didžiuo-! 
jasi savo priėmimais, tai paly- i 
ginti su Chicagos, jie greičiau
sia bus tik šešėlis. —Rep.

Nekurie sako, kad yra pu
sėtinas skaitlius lietuvių, ku
rie neužsiregistravo prieš erei 
tus rinkimus, todėl negalėjo 
balsuoti. Prieš ateinančius 
balsavimus, kurie įvyks balan
džio 7 c?., bus kita registraci
jos diena, t. y. kovo 10 d., 1931 
metu, c

Visi lietuviai, kurie turi tei
sę balsuoti, privalėtų tą dieną 
užsiregistruoti, idant galėtų 
balsuoti rinkimų dienoje.

Nepamirškite užsiregistruo- 
kovo 10 dieną!

John J. Zolp su savo grupe i 
rengiasi suvaidinti puikų vei-J 
kalą Nedėlioj, Kovo 29 dieną, | 
School svet., 48 ir Honore Sts. | 
Visas pelnas iš šio parengimo ; 
skiriamas sušelpimui bedarbių, j

P-s Zolp su savo, grupe vi-! 
suomet patenkina susirinkusius'į 
ir todėl nėra abejotina, kad' 
jis tai padarys ir dabar. Rep.

nės, bet už vis labiausiai — 
t tai dukrelė Agnieška.

Liet. Auditorijos Pirm.,
A. J. Zalatorius.

Mire Kazimieras Butkus

Kupiškėnu Kliubas 
Tebeauga

Kliubas jau turi narių 236 
! ir apie $150 banko j taip prane 
į ša kliubo generalis organiza
torius p. J.\ Kulis, ką tik su- 

; grįžęs iš kelionės organizavi- 
! mo reikalais.

I

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR ’ 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

o

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, IH.

Telephone Cicero 5927

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

ti,

Jaunosios Birutės 
Vakaras

Šeštadieny, kovo 21 
Sandaros svetainėj.

d.,

Visi Jaunosios Birutės rėmė
jai ir draugai prašomi įsitė- 
myti, jog neužilgo įvyks šios 
vaikų draugijėlės naudai gra
žus vakaras su programa, šo-

Daug ką ten turėsim ir už 
žemą kainą. Taigi ruoškimės 
prie šeštadienio, kovo 21 d. B.

ADVOKATAI

A. A. ŠLAKIS

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3332 So. Morgan .St.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

Ka- 
num.

Pa
du k- 
Tan-

Praeitam antradieny, kovo 
3, 1931 mirė plačiai žinomas 
visuomenės darbuotojas 
zimieras Butkus, gyv. po 
4053 So. Richmond St. 
liko dideliame nubudime 
terį Agniešką ir seserį

Į kauskienę. Kūnas pašarvo
tas p. A. Masalskio koplyčioj, 
3307 Auburn Ave., laidotuvės 

| bus kovo 7 d., 8:30 vai. ryte.
Prigulėjo prie Simano Dau

kanto Dr-jos, Teisybės Mylė- į 
; tolu Dr-jos ir Saldžiausios Šir-1 
i ' 1 dies V. Jėzaus Dr-jos ir Chi- Į 
cagos Lietuvių Auditorijos di- ■ 
rektorius buvo.

Liūdi visi draugai ir gimi-

J. Kulis jau spėjęs aplanky- 
i ti šias vietas: De Kalbą, St. 
! Charles, Aurora, Waukegan* 
; Kenosha, Milwuakee, Port 
' Washington, Sheboygan ir kt. 
! Pabuvęs keletą dienų Chica- 
I goj jis ir vėl rengiasi į Michi- 
į gan, Indiana, Ohio ir toliau.

Kliubo ir kiti organizatoriai 
■ nesnaudžia. P. Balčiuns prira
šė 12 metinių narių, J. Delks- 

i nis 8 'narius, p-lė V. Vilimai
tė 2 narius. Iš kitų dar netu
rime žinių. Iš Cleveland p. 
J. Alekna prisiuntė kelis me
ti n'u s narius.

ADVOKATAS

Ofisas vidurmiesty
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978 ‘

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: G640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Kaip dalykai dabar stovi, tai 
lietuviai balsuotojai turi savo 
rankose raktą, kuris atidarys 
duris į vietą Aldermano li
tam Wardui. Būdami tokioj 
stiprioj pozicijoj šiuo laiku, 
mes turime išnaudoti tą pro
gą lietuvių naudai.

Balsuotojas.

Cnicaga Laukia p-no 
M. Miržiškos

Vieni rengia puotas, kiti 
mitingus.

Chicaga, Amerikos lietuvių 
sostinė, nekantriai laukia di
džio ir atsižymėjusio kovotojo 
už Vilniaus laisvę. Įvairios 
vietinės organizacijos daro į- 
vairius planus jo priėmimui. 
Prekybos Butas, p. J. J. Elias 
vaduovaujamas rengias prie 
puotos gražiame Hamilton 
kliube.

NAUJOJ VIETOJ

Dr. A. G. Rakauskas persi
kėlė į naują vietą, po nume
riu 2415 W. Marquette Rd. 
Valandos ir telefonas pasilie
ka tas pats, kaip ir seniau. Tu- 

kreipkitės 
Rep.

pintieji reikalus, 
naujuoju antrašu.

LIETUVOS PASKOLOS 
BONAI

Mes mokame už Lietuvos Laisves 
Paskolos Bonus brangiausia už vi
sas kitas įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.00 vertes eoną ir $40.00 už 
$50.00 vertės.

Norėdami parduoti, atsikreipkite 
ypatiškai arba prisiųskite "registruo- 
tamę laiške. Tuoj gausi banko čeki.

Prirengiame dokumentus keliau
ninkams, parduodame laivakortes ant 
visų ekskursijų rengiamų per Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjungą.

Siunčiam pinigus Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street, 

CHICAGO, ILL.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Teh: State 2704; 4412

Ofisas:
1821 So. Halsted Street 

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avenus
Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA

SVARBI ŽINIA

T 
o

Su kovo pradžia D r. M. 
Strikol’is perkėlė savo abu 
tisu į naują vietą po num. 4646 
So. Ashland Ave., kambarys 
210, Tel. Boulevard 7820. Tai
gi reikalui prisiėjus, kreipkitės 
virš paminėtu naujuoju antra-

GERA PROGA
Mes parduodame dabar nau
jas A. B. C. Drabužių skalbi
mo mašinas, kurios vieton iš- 
spaudimo vandens, turi džiovi
nimo prietaisą. Taipgi ant 
šios mašinos trynimas nereika
lingas.

Galite pirkti už cash arba 
ant lengvų išmokėjimų.

YANAS hardware 
Paints and Warnishes 

2747 W. 63rd St., Chicago, Ill.
Tel.: Prospect 1297 .........

i

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav.

X. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Dr. M. T. Strikol’is
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
4142 Archer Ave., Chicago.
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų # 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

ADVOKATAS
11 So. LaSalle St., Room 2001
'elephone Randolph 0331—0332
Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčjos

i Simpatiškas — Mandagus —
į Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero,

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

nu 4645

Virš

South Ashland Avenue

Marshfield Drug Store

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: , 
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai: vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. TeL Boulevard 5913

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store
Arti 47th Street

Pereitame Sandaros Koncer
te, vasario 15 d., Lietuvių Au
ditorijoj rasta gintarinė mote
riška sagutė, kuri dabar ran
dasi Sandaros raštinėje. Taigi 
kas pametėt — atsiliepkit.

Sandara.

$90.00 p. M. Biržiška į- 
Į Chicagą, jis buskelti koją 

nuvežtas į tą kliubą iškilmin
gom vaišėm.

Vėliau Vilniaus Vadavimo 
Komitetas suruoš dideles pra

2536-40 W. 63rd St.
Hemlock 8400

4177-83 Archer Ave.
Lafayette 3171 

CHICAGO, ILL.

$45.00

Kvietkininkas

Phone Boulevard 7314

senus ra- 
naujų.
Antrdie-
ir Šešta-

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

NUSKINTOS KVIETKOS

3316 S. Halsted St., Chicago

Standard padarymo, gva- 
rantuoti radios pilnai įreng
ti dailiuose kabinetuose su 
tūbom ir viskuo, rinkinis 
skirtingų išdirbysčių. Neku- 
rie yra verti virš $100.00, 
dabar yra proga Peoples 
Krautuvėse įsigyti tik už

Lengvus išmokėjimai sutei
kiami visiems ir nerokuoja- 
mi jokie extra mokesčiai. 
Gerą nuolaidą už 
dio į mainus ant 
Krautuvės atviros 
nio, Ketvirtdienio 
dienio vakarais.

i Peoples 
) 

Furniture Co.

Neužmirškit Dalyvauti Draugiškam

VAKARĖLY
šaštadieny, Kovo 7 d
Sandaros Svet

3236 So. Halsted St

Kviečia visus A. L. T. S. 25 kuopa

Turkiškos, Rusiškos ir Sierines Vanos, Elektriniai 
Treatmentai ir Masažai. Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen
kiolika skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t- 

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto. 
Ne'dėliomis iki 2 vai. p0 piet. 
Antradieniais tik moterims.

| c Cor. So. Paulina St.
1657 West 45th Street Tel. Boulevard 4552

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL. _

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukletai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F. RADŽiUS 

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: t o 
kad jis 
klauso 
grabų 

bystės.
Ofisas: 668 -West 18th

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

d e 1 
pri- 

p r i e 
išdir-

Street,

ISKKBaaBSSaSSSQBHKSEBBBBISai

EB

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicago

Telephone
Halsted St.

Victory 1115

Patarnauju lai 
v dotuvėse visose 

miesto dalyse.
Moderniška kop
lyčia veltui.

Tel. Victorv 3687
DR. J. P.

GYDYTOJAS IR 
Ofisas 3133 South

V a 1 a n 
Nuo 9 iki 12 ryto ir 
apart antradienio 

Res.:

POŠKA 
CHIRURGAS 
Halsted Street 

d o s:
nuo 7 iki 9 v. v., 
ir šeštadienio.

6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Victorv 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

1 b me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND

Office Hours:
1 to 3; G
Sunday 9

240 E. 115th St.

SURGEON

8
to

to

9 A. M.
P. M.

11 A. M.

to
8

Chicago, Ill.

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

Telefonas Grovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2415 Marquette Road
Ofiso Valandos

9—12 vai. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėliofrnis pagal sutartį.

A Nuo

Garsinkitės
“SANDAROJE’

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 ik: 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street

Rezidencija:
4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pievą.
Norintieji m- yt? pries pi»t. 

pašatkitt telefonu
Phone -afayette


